

Oznaczenie K J wychodzi codziennie wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for location (Kraków, Lwów, Austria, Prussia, France, England, Hungary) and subscription rates for annual, quarterly, and monthly periods.



Przedpłata przyjmuje Administracja dziennika KRAJ, wszystkie Urzędy pocztowe austriackie i zagraniczne, oraz niżej wymienione agencje. Cena ogłoszeń (inserirów) w pierwszym umieszczeniu wiersz 8 centów...

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: M. Dworski, Skład papieru Ż. J. Wywiakowski, księgarnia J. Czecha, handel Wierszuchowski, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta.

Agencje przyjmujące ogłoszenia. W Krakowie: M. Dworski, księgarnia Józefa Czecha, Biuro zleceń A. P. Swierczewskiego i Spółki przy Ulicy Szewskiej N. 207. — W Lwowie: Księgarnia Gubrynowicza i Schmidta, agencja dziecięcych A. J. Platkwskiego, w Pradze: Ferdinandsstrasse Nr. 38. — W Berlinie, Monachum, Zurychu i St. Gallen: Rudolf Mosse München, Windenmachersgasse, 3. — W Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Zurychu, St. Gallen, Genewie i Sztutgardzie: Haasenstein & Vogler. — W Paryżu: Księgarnia Władysława Mickiewicza. — Librarie de Luxembourg rue de Tournai 16.

Ogłoszenie przedpłaty na KRAJ.

W Krakowie: Za czerwiec z r. 2, Od 1 czerwca do 30 września z r. 7. W Austrii z przesyłką pocztową: Za czerwiec z r. 2.25, Od 1 czerwca do 30 września z r. 8.

Petycje do sejmu.

Dwa centralne komitety — lwowski i krakowski, zajęte są obecnie w Galicji zbieraniem składek na cele oświaty ludowej. Komitet lwowski wypierdził Krakowian o kilka miesięcy, a ma także daleko obszerniejszy zakres działania. Zebrał on dotychczas kilkanaście tysięcy złotych reńskich; mamy uzasadnioną nadzieję, że w stosunku do korzystniejszego położenia komitetu lwowskiego, który na większym zbiera obszarze kraju, komitet krakowski nie pozostanie w tyle. Jeżeli wolno zastosować do prac tych dwóch komitetów rachunek prawdopodobieństwa, to może komitet lwowski z końcem roku będzie miał co najmniej trzydzieści kilka tysięcy, a komitet krakowski około dziesięciu tysięcy. Oddajmy się jednak nadziejom różowym — a z końcem roku 1872 będziemy mieli z ofiar dobrowolnych zebrane na cele oświaty ludowej — 50.000 złr.

części sejmu naszego nie może być, jak tylko miła i w porę nadchodząca. A jeżeli presja taka zmusi sejm nasz do czynu, jeżeli uchwalą on odpowiednią sumę na szkoły ludowe, wtedy cel, którego słabymi siłami dobrowolnych składek osiągnąć się staramy — osiągnięty zostanie. Niechaj więc dbajemy o dobro kraju i potrzebę oświaty ludu uczyniący obywatele wzmą się do dzieła i każdy w kole swém petycję taką stara się zaopatrzyć w jak największą liczbę podpisów. Zbieranie to podpisów powinno odbywać się ręką w rękę ze zbieraniem składek; każdy, który najmniejszym datkiem daje dowód dobrych swych chęci dla sprawy, nie odmówi podpisu pod taką petycją do sejmu. A niejedyn, który się od datku wycofa, chętnie i sam da podpis i innych do podpisu namówi.

Kiedy zaczęto zbierać składowki na szkoły ludowe, marzono o milionach. Nie podzielałiśmy tych mrzonek; my nawet o milionie podpisów w Galicji nie marzymy. Ale niechaj tylko dwa razy tyle, ile prawdopodobnie zbierzemy guldenów na oświatę ludową zebrało się podpisów pod petycją do sejmu; niechajby petycję te liczyły tylko stotysięcy podpisów. Będzie to, jak na nasze stosunki liczbą imponująca; liczba, która wyrazi wolę całej dobrze myślącej i dobro kraju na oku mającej części ludności naszej. Wiemy niestety, że większość sejmu naszego lekceważy to, co się zowie opinią publiczną; ale mimo to przekonani jesteśmy, że petycja poparta stotysiącami podpisów i dla naszego sejmu będzie dostatecznym dowodem stanowczej woli kraju, której pod żadnym pretekstem nie będzie mógł ignorować.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Lwów 30 maja. Rada szkolna krajowa rozstała dwa ważne okólniki do rad szkolnych okręgowych. Jeden odnosi się do zwołania w każdym okręgu szkolnym wszystkich nauczycieli ludowych na konferencje, — a drugi ma na celu zapowiedzenie, iż w Krakowie i we Lwowie w czasie tegorocznej wakacji odbywać się będą w seminarjach kursa dla tych nauczycieli — których na przedstawienie rad szkolnych okręgowych rada szkolna krajowa powołać uzna za stosowne. Urządzenie konferencji pod wszelkim względem na mocy rozporządzenia ministerjalnego należy właściwie do zakresu działania rad szkolnych okręgowych; pomimo tego rada szkolna krajowa, — nie wchodząc w to czy słusznie, czy niest-

sznie, żąda, ażeby rady szkolne okręgowe przesyłały ję tak ogólny program, jak i temata, nad którymi zgrupowani nauczyciele mają obradować, do ostatecznego zatwierdzenia. Nie sądzę, ażeby rada szkolna zamyslała dla wszystkich okręgów szkolnych jedną niejaką przepisac formułkę; to zwichnęłoby cel i to najważniejszy, główny tych konferencji, bo u nas one długo jeszcze powinny mieć przeznaczenie na oku wyższe nauczycieli kształcenie, a że w różnych okręgach różne zapewne występują na wierzchu niedostatki, przeto i każda rada szkolna okręgowa stosownie do swych potrzeb i żądań winna na konferencjach i przez konferencje to poprawiać, temu zaradzać, co tamuje nie tylko szerzenie oświaty, ale i to co niedozwala podnieść tej oświaty na ten stopień, na jakim stać powinna.

Konferencje te pierwsze winny przede wszystkim, że tak powiem wyrównać ukształcenie naszych nauczycieli, bo jak wiadomo nie wszyscy nauczyciele wyszli ze symoniarów; znajdują się i tacy, których konsystorz mianowany na mocy niejakiego prywatnego egzaminu — a są i tacy, którzy nie złożyli dostatecznych, swego udozolenia dowodów, i są tylko pomocnikami przy szkołach ludowych. Konferencje te mają być zwołane na początku tegorocznych wakacji i trwać trzy dni; nauczyciele otrzymają dyety i wynagrodzenie kosztów podróży. Przewodniczącym na konferencjach w każdym okręgu jest z urzędu inspektor szkół okręgowy a zgrupowani nauczyciele wybierają zastępcę przewodniczącego i sekretarza a w końcu dwóch z pośród siebie delegatów na konferencje krajowe, które znowu przy końcu wakacji do Lwowa zwołane być mają.

Konferencje okręgowe, które corocznie odbywać się będą wraz z konferencjami krajowymi są więc naśladowaniem celów i usiłowań towarzystwa pedagogicznego, a tym samym uznaniem wyraźnym, chociaż cichem a może i mimowolnym, że towarzystwo pedagogiczne wypłynęło z głębokiego poczucia, uznania i zrozumienia nieodzownych potrzeb nauczycieli i szkoły a zatem w ogóle oświaty. Towarzystwo pedagogiczne atoli nie tylko zmierza, ażeby wyjaśnić, wypowiedzieć i wyudatnić potrzeby nauczycieli, szkoły i nauki, ale ma ono inny jeszcze obok tego cel, a tym celem łączy rodzinę ze szkołą a szkołę z rodziną. Konferencje te musiałby inną przybrać postać, gdyby miały i mogły zastąpić towarzystwo pedagogiczne. Jak dziś przepisy opiewają, to n. p. członkom rad szkolnych okręgowych odmówiono prawa głosowania a przynajmniej prawo brania udziału w obradach. Odmówiono zatem rodzinie prawa stanowienia w sprawach szkolnych — rodzinie, bo rady szkolne okręgowe w delegatach z rad powiatowych rodzinę przedstawiają, odmówiono wyłącznie rodzinie, bo kościół i państwo będą mieli swych przedstawicieli t. j. XX. katechetów i inspektorów.

Do nadzoru nad szkołą rości prawo a rości słusznie, kościół i rząd, rodzina i nauczyciel i te czynniki są przedstawione w radach szkolnych okręgowych; dla czegoż zatem wszystkie nie mają mieć prawa głosowania na konferencjach? Również rodzina ta upośledzoną została na konferencjach krajowych a z nią

i kościół, bo z nich rady szkolne okręgowe wykluczone.

Jeżeli nauczyciele wybierają delegatów na konferencje krajowe; jeżeli wolno być na nich inspektorom okręgowym — to dla czegoż nie masz wzmianki o członkach rad szkolnych okręgowych? w ogóle o tych czynnikach, które w ich skład wchodzi?

Jeżeli rady szkolne wszelkiego stopnia łączą w sobie te czynniki, które do szkoły prawo rościć mogą i roszczą, tak i na konferencjach te czynniki stanowiący udział brać powinny — a w takim jednym razie każda sprawa rozbierna a wyjaśniona być może, jak tego wszelkie wymagać będą względy.

Wzrost oświaty ludu, oświaty moralnej i użytecznej opieramy u siebie na równoważeniu różnych czynników — a nie na ich wykluczeniu. Zapowiedziane kursa naukowe, które mieć mają na celu dalsze kształcenie nauczycieli, trwać będą w Krakowie od 15 lipca do 15 sierpnia, a we Lwowie od 20 lipca do 20 sierpnia. Nauczyciele na te kursa powołani, pobierać będą dziennie po 1 złr. Jednakże dyrektorowi będzie wolno wstrzymać tę wypłatę, tak w całości, jak w pewnej części tym słuchaczom, którzyby bez zadowolniającego się usprawiedliwienia nie wykonali swego obowiązku. Nauka trwać będzie 5 godzin dziennie wyjąwszy święta i niedziele. — Przedmiotem wykładu oznaczono: 1) Wykład elementarna. 2) Metoda nauki języka ojczystego. 3) Nauka geografii i sposób jej udzielania w szkołach ludowych. 4) Historia naturalna. 5) Fizyka. 6) Rachunki. 7) Gospodarstwo wiejskie.

Każdy nauczyciel za godzinę wykładu otrzyma 2 złr. a dyrektor za dozor 50 złr. — Całe urządzenie i określenie tych kursów nie pozostawia nic do życzenia, ale trzeba mi pominać tę uwagę, że niekoniecznie rada szkolna krajowa zważa w pismach swoich na poprawność języka ojczystego; i tak w tym okólniku rada szkolna krajowa poleca przerażać z fizyki, co się zawiera w książce Krtgera, jak i przerażać sposoby rachowania z pamięci. To nie po polsku — tak polski nie mówić nauczyciel, mówiono: włożyć, nauczyć, przejść; i tak władzy najwyższej szkolnej mówić nie wolno. Lwów. Wyciąg z protokołów posiedzeń wydziału krajowego za czas od 1 do końca kwietnia 1872. (Ciąg dalszy.) Wydział krajowy uchwalił przyjąć urząd sędziego polubownego, powierzony mu ustępem XXI kontraktu zawartego między kuratorją fundacji ś. p. Stanisława hr. Skarbka z lwowskim przedsiębiorstwem teatralnym, w przedmiocie wydzierżawienia lokalności do przedstawień scenicznych i dawania redut w gmachu teatralnym. Wydział krajowy postanowił asygnować dla teatru polskiego we Lwowie, począwszy od 28 marca r. b. wyznaczoną przez wys. sejm subwencję. Prośby gmin: Suchorzowa w powiecie tarnobrzelskim, Białowody w powiecie nowosandekkim, Dębia i Przeretego Boru

w powiecie pilźnieńskim i Słupca w powiecie dąbrowskim, dotkniętych w roku zeszłym powodzią, uchwalił wydział krajowy przestać odnośnym wydziałom powiatowym do obmyślenia środków zapobiegających niedostatkom gmin rzeczonych.

Wydział krajowy postanowił poprzez przedstawienie wydziału powiatowego samoborskiego w sprawie petycji wniesionej przez właścicieli obszarów dworskich w tamtejszym powiecie do c. k. ministerjum handlu o ustanowienie stacji naddnie-strzańskich kolei żelaznej w miejscu, za najodpowiedniejsze przy komisji reambulacyjnej uznać. Wydział krajowy uchwalił poprzez c. k. namiestnictwa prośbę wydziału powiatowego jasielskiego o uznanie ważności ugod zawartych między obszarem dworskim i gminą w Wysokiej, w przedmiocie budowy promu na Wisłoku.

Wydział krajowy uchwalił oznajmić c. k. namiestnictwu, iż kapitał za wylosowaną obligację indenn., będącą własnością gminy miasta Oświęcimska, może być wydany gminie na ręce wydziału powiatowego w Białej, który jednak uchwalił rady gminnej względem użycia kapitału na zakupienie i wystawienie domu przedłożę wniwn radzie powiatowej do zatwierdzenia. Wydział krajowy postanowił wezwać okólnikiem wydziału powiatowego, aby w sprawach dotyczących się zamiany i dewinkulacji efektów, będących własnością gmin, udawaty się bezpośrednio do c. k. władz i kas odośnych. Zatwierdzając budżet szpitala w Białej na rok 1872 uchwalił wydział krajowy zganic tamtejszej radzie szpitalnej: a) Niezgodność jej podań, czy lekarz szpitalny i rządcą władają językiem polskim lub nie. b) Wytknięt przytem zle gospodarstwo, osobliwie co do opatu i prania.

Wydział krajowy nie uwzględnił przedstawienia zwierzchności gminnej w Śniatynie przeciw rozporządzeniu wydziału krajowego, zatwierdzającemu budżet tamtejszego szpitala na r. 1872 i zarządził, ażeby majątek szpitalny z majątku gminnego pod dozorem wydziału powiatowego wydzielonemu został. Wydział krajowy uchwalił rozpisac licytację w drodze ofert na sprzedaż obszaru leśnego w Racznęj, należącego do majątku szpitala ś. w. Łazarza w Krakowie. Wydział krajowy upoważnił pana Günthera do sprzedaży zrabanego drzewa w tym lesie po poprzednim oszacowaniu takowego. Wydział krajowy upoważnił inspektora szpitala Dra Dobieszewskiego do zakupienia, w porozumieniu z referentem spraw szpitalnych w wydziale krajowym, bielizny i sprzętów potrzebnych dla szpitala złoczowskiego. (Dalszy ciąg nastąpi.)

Wiedeń. [W sprawie powodzią dotkniętych mieszkańców Czech]. Na poniedziałkowym posiedzeniu izby niższej zamierza ministerstwo wnieść żądanie osobnego kredytu w celu niesienia pomocy nieszczęśliwym mieszkańcom Czech, dotkniętym okropną powodzią. Projekt do odnośnej ustawy będzie bardzo popiesznie traktowany, w poniedziałek przedzie obrady izby niższej i tego samego dnia jeszcze przesyłany zostanie izbie wyż-

szej, tak że najdalej we środę otrzyma sankcję cesarską.

Anglja.

[Henryk Bulwer], zmarły 26 maja, był jednym z najlepszych i najznakomitszych dyplomatów Anglii. Urodzony w r. 1805, w dwudziestym roku życia wstąpił do wojska, ale po kilku latach służby porzucił zawód wojskowy, a obrat dyplomatyczny. Pierwsze lata przepędził jako attaché przy poselstwie w Berlinie, Brukseli, Hadze; w r. dopiero 1835 został mianowany agentem rządu w Brukseli, a po dwóch latach sekretarzem poselstwa angielskiego w Konstantynopolu, gdzie zawarł traktat handlowy z Turcją. W roku 1843 widziemy go już posłem w Hiszpanji, i tam za zgodą stron obu był obrany sędzią polubownym w pamiętnym sporze pomiędzy Hiszpanją i Marokko. W roli pojednawcy najzupełniej mu się powiodło. Nierównie trudniejszym było jego stanowisko w Madrycie, gdy się oparł tak fatalnym w przyszłości, małżeństwem hiszpańskim.

Jednak opór ten był bezskuteczny; wpływ francuzki odniósł zupełną przewagę nad angielskim i w jesieni r. 1846 odbyły się dwa śluby: Izabelli z jej kuzynem Franciszkiem Assisi i jej siostry Elżbiety z księciem Montpensier, w którym dwór Ludwika Filipa chętnie widział przyszłego króla Hiszpanji. Rewolucja r. 1848 wyrwała swój wpływ i w Hiszpanji, ale Narvaez wszelkie objawy rewolucyjne stłumił z całą energią i surowością. Mnóstwo osób poniosło karę śmierci, a w całej Hiszpanji ogłoszono stan oblężenia. W tych smutnych dla Hiszpanji czasach zachowanie się Henryka Bulwera było bardzo szlachetne.

Nietylko robił co mógł, dla ulżenia losu przesładowanych, ale z polecenia lorda Palmerstona przedstawił rządowi hiszpańskiemu konieczność nadania narodowi konstytucji i ściślejszej jej prestrzeżenia, i wskazywał na przykład wygnania Ludwika Filipa, jako skutek rządzenia narodem w sposób nieodpowiadający ani jego potrzebom ani wymaganiom naszych czasów. Henryk Bulwer depeszą lorda Palmerstona odczytał królowej i ministrowi-pretendentowi, na co jednak rząd hiszpański odpowiedział ostrą notą, w której upraszał Anglię nie mieszać się w sprawy wewnętrzne Hiszpanji. Po daremnych usiłowaniach ze strony Narvaeza, aby gabinet angielski odwołał tak niemądrego dla rządu hiszpańskiego posta, zaczęto używać wszelkich intryg i podstępów.

Nareszcie Narvaez pod pozorem, że poseł angielski należy do spisku przeciwko rządowi, oddał mu paszport z rozkazem, aby natychmiast opuścił Hiszpanję. Parlament angielski pochwalił postępowanie Henryka Bulwera, a królowa nie szczędziła dowodów uznania jego zasług. Lord Palmerston miał wielką chęć wypowiedzenia wojny Hiszpanji za obrazę honoru narodu w osobie jego posła, ale następnie poprzestął na zerwanie dyplomatycznych stosunków przez niezamianowanie nowego posła dla Hiszpanji. Stosunki dyplomatyczne dopiero wówczas zostały rozwiązane, gdy Narvaez w nocie, można powiedzieć podkutywanej przez Palmerstona, przeproszał rząd angielski za swój krok nierozważny.

RYSZARD WAGNER i jego teatr w Baireuth. *)

(Z florenckiej „Rivista Europea“). Pragnęlibyśmy obznajomić Włochy z wielką reformą, jaką geniusz Wagnera wywołał w świecie muzycznym. We Florencji bawi obecnie p. Edward Schurz, znakomity współpracownik Revue des deux Mondes, autor studjum „Histoire du Lied“, a oraz pełen polotu i najzdolniejszy znawca dzieł Wagnera, jakiego Francja posiada. Dlatego uprosiliśmy go, aby nam w krótkości wyszczegółił, co on sądzi o muzyce Wagnera i aby wyjaśnił nam,

jaki może być właściwie cel praktyczny w budowaniu osobnego teatru w Baireuth dla przedstawienia Wagnerowskich utworów, a do którego patronów należy pan Schurz. Miłość dla sztuki wagnerowskiej i życzenie, aby we Włoszech upowszechnić jej kult, skłoniły p. Schurę do tego, iż nie odmówił naszej prośbie, za co wyrażamy mu szczerą wdzięczność z naszej strony, uczucie, które jak mniemamy, wielu czytelników podzieli z nami. Oto list pana Schurza:

Dyrekcja czasopisma „Rivista Europea“. Florencja 1 marca 1872. Panie Redaktorze! Należysz pan do tych, na których przedstawienie „Lohengrina“ we Florencji uczyniło silne wrażenie, i wyraziłeś je pan w uwagi godnym liście do Ryszarda Wagnera. W przedstawieniu pomienionego utworu Wagnerowskiego uderzyła pana nie sama tylko nowość muzyki; pan widziałeś w nim także nowy dramat i nowy rodzaj sztuki. Jestto więc całkiem naturalne, że pan w ogólności zainteresowałeś się Wagnerem, a szczególnie zamierzonym przedstawieniem trylogji „Nibelungów“ tego wielkiego poety-kompozytora. Otóż mówić mi pan wczoraj, że chciałbyś, abym mu w dwóch słowach wyszczegółił znaczenie tego wielkiego przedsięwzięcia, które stanowi cel budowy teatru w Baireuth; następnie, jak wyrodziła się ta myśl w głowie mistrza; a w końcu, jakimi środkami i pod ja-

kimi warunkami odbyć się ma to jedyne w swoim rodzaju przedstawienie sceniczne. Więc co wiem o tém, powiem panu krótko — szczęśliwy, jeżeli mi się uda przynajmniej jakiejś części czytelników dać dokładniejsze wyobrażenie o tém dziele i o jego doniosłości. Pan Ryszard Wagnera w niczém a w niczém nie jest podobny do któregośkolwiek z dramatycznych i muzycznych dzieł naszych czasów, ani nawet do greckiej tragedji, pomimo że z nią jeszcze najwięcej jest spokrewniony. Co do formy i istoty, co do ducha i natury swęj, plan Wagnera stoi w radykalnym przeciwieństwie do teraźniejszych naszych stosunków scenicznych. Sprzeciwia się on wszystkim naszym duchowym przyzwyczajeniom, jakie w nas wyrobiła tergozyczna rutyna muzyczna. Ta niezwykła nowość i uchwałność planu Wagnera czyni go podejrzanym dla wielu, ale może właśnie to stanie się podstawa jego przyszłej wielkości. Zeby jednak udziwić jego zrozumienie, przysłać może kilka słów o dotychczasowych kolejach sławnego muzyka i o jego oryginalnym stanowisku, jakie zajął wobec dzisiejszej opery. Rozpatrując się w przeszłości Wagnera, można się przekonać, że miał on w rozwoju swoim w ogólności trzy okresy, trzy manery. W pierwszym okresie swojej działalności muzycznej, nazwanej operą „Rienzi“, nie oddalił się jeszcze Wagner od konwencjonalnych form nowoczesnej opery.

Jeszcze nie myśli o burzeniu domu, umebłowuje go tylko na swój sposób. Celem jego było wtedy napisać operę w rodzaju Webera i Spontiniego, z dodatkiem świąteczności Rossiniego i siły Auber'a, ale nadek muzyce i akcji większej konsekwencji, siły i prawdy dramatycznej — i to mu się udało. Nowy duch przebiega już jednakże w tém dziele, to dzieło młodocianych lat Wagnera zarysowało już gdzieś niedzię podwaliny starej opery. „Der fligende Holländer“ wprowadza nas w nowy okres, tak świetnie reprezentowany przez Tannhäuser'a i Lohengrina. Już tu wznosił się mistrz po nad librecistów: jest on wolnym twórcą, niczem niewiązanym poetą swojej własnej muzyki. Świątną, wspaniałą muzykę łączy z poezją, która jest wyrazem pełnej życia działalności, jest podniosła i ołenie w bogactwie tonów. Zachowuje on jeszcze dawne przedziały oper, jak marsze, chóry, duety i t. d.; ale jakżeż on to wszystko stapia z sobą, jak widocznie uzasadnionem to jest przebiegiem akcji scenicznej, i jak on to czyni umie tchnieniem swego własnego talentu potęczniego! Stara budowa stoi jeszcze, ale doznaje gwałtownego uderzenia, które nią wstrząsło do najgłębszych posad. Trzeci period jest najbardziej uwagi godnym i najbardziej stanowczym w dziejach rozwoju tego rzadkiego geniuszu: jest to epoka proklamowania nowej muzyki, epoka pełna czynu, najbardziej okrzyknięta przez krytykę pedantyczną,

oślepioną rutyną i uprzedzoną. Okres ten znamionują podziwiania godne dzieła muzyczne: Tristan und Isolde, Meistersinger, a w końcu olbrzymia trylogja Nibelungów. Tristan i Isolde jest ostatniem słowem Wagnerowskiego dramatu tonów — coś najwzwyższego, co on osiągnąć może, jest to porywkające dzieło. Nie ma tu już nic „oper“, śpiewacy znikli, a pozostali tylko dumni, podniosłego umysłu, namiętni ludzie. Występują oni przed wami z imponującą, demoniczną potęgą. Ich płomienne słowo ulata w dźwięku tonów, ich czynny są melodyka, ciągle zmienna, coraz nowa, przy instrumentacji bez granic, jak morze unosi ta muzyka naszego ducha z siłą, której oprzeć się nie można, jak prąd potężny przez życie bohaterów aż do ich wzniosłej śmierci. Pełna treści, uczućna potężna muzyka, dziwnie trafna aż do najdrobniejszych motywów nie ma tu znaczenia i tylko ozdoby, ale wypływa z najtajniejszych głębin charakteru działających osób, wylewa się z wnętrza ich duszy. Raz uniesieni czarem takiego przedstawienia, wlatujemy myślą w świat, nieskończenie wyższy od najpiękniejszych naszych „oper“. Sen bez końca, rzeczywistość od rzeczywistości, żywniejszy od życia; kończy się on z ostatnim takttem, a przyszedłszy do siebie, mówimy sobie, że przedstawiano nam człowieka-ideał.

Po nitce do kłębka.

POWIEŚĆ przez autora „Skrupułów“ i „Eli“.

(Dokończenie). Kilka miesięcy upłynęło od umorzenia procesu w sądzie o wykradzenie dziecka, i od oddalenia się Kasperka, a mnie przecież trapiła ciągle myśl pozyskania sukcesji, tćm bardziej, że w bardzo złym byłem pieniężnym stosunkach. Sara Liebenfeld poddała mi nową myśl, a mianowicie, abym wyjechał do męża na dłuższy czas, a później zatrzymała się gdzieś w Węgrzech, i abym tam wzięta jakiegoś ubogiego dziecka na wychowanie, i z tćm dziećcem jak ze swoją przejechała do Lwowa. Sara sądziła, że jeżeli nie ja, to ona się we Węgrzech wystara o potrzebne metryki, opowiadała bowiem, że tam za pieniądze wszystko da się zrobić. Po dłuższych debatach rzeczywistocie zrobiłam według namowy Sary, pojechałam do męża, bawiałam u niego z dziesięć miesięcy, a z powrotem pojechałam do Bardjowa, gdzie przyjechała do mnie Sara, zrzęczniejsza odemnie w ułatwianiu wielkich spraw. Rzeczywiście w Bardjowie udało mi się uzyskać dziecę ubogiej

*) Wagnerowska muzyka jest u nas z pewnością jeszcze mniej znana, niż we Włoszech. Pojawienie się kompozytora Wagnera wywarło jednak tak silne poruszenie umysłów między znawcami muzyki, iż mniemamy, że niekoniecznie potrzeba być zwolennikiem „muzyki przyszłości“, aby zainteresować się Wagnerem. A ponieważ artykuł p. Schurza, jakkolwiek stroniący, dość dokładnie daje wyobrażenie o właściwościach kompozycji Ryszarda Wagnera, dlatego podajemy go w przekładzie. Mniemamy, że wykształceni czytelnicy publicznosci z ciekawością odczytały to jasno i zwięzłe napisaną charakterystykę głośnego kompozytora.

(Dokończenie nastąpi.)

Henryk Bulwer następnie był poSTEM w Stanach Zjednoczonych i sam wpływał na zawarcie traktatu w celu przeprowadzenia kanału przez centralną Amerykę, który to traktat był później zerwany przez Amerykanów. Najważniejszą jednak misją dyplomatyczną pełnił od roku 1857 w Konstantynopolu, gdzie wywarł wpływ przeważny na politykę zewnętrzną sultana.

Henryk Bulwer liczył się do największych zwolenników polityki zagranicznej lorda Palmerstona, to też po jego śmierci nawet wstąpił stanowisko w Konstantynopolu nie mogło go dłużej wstrzymać od wycofania się z zawodu dyplomaty. Po powrocie do kraju wszedł jako deputowany do parlamentu, ale słabe zdrowie nie pozwoliło mu pełnić trudnych obowiązków członka izby niższej. Henryk Bulwer znowu przystąpił do następujących prac naukowych: „Jesiń w Grecji”, „Sojca i literacka Francja”, „Monarchia klas średnich we Francji”, „Życie lorda Bajrona” i „Historyczne charaktery”.

Francja.

[Dzienniki angielskie] rozbiierają oba pamiętne zeszytygodniowe posiedzenia izby francuskiej, przychodzą do przekonania, że cesarstwo wypowiedziało Niemcom wojnę ze zbrodniczą nieprzezwrotnością, nieprzygotowawszy się zupełnie do niej. Taka jest niezbita prawda, jaka się daje z nich wyprowadzić, a żadne sofizmaty i wykryty p. Rouher nie zdolne są jej zaciemnić. Podajemy poniżej kilka wygłoszeń z Times'a i Daily News.

Zaczynamy od artykułu Times'a: P. Rouher wszedł nareszcie na trybunę; mówił, ale musiał spojrzeć o ile charakter i postawa zgromadzenia narodowego były różne od usposobienia ciała prawodawczego, któremu miał zwyciężyć narzucąc jako wice-cesarz. Zdolności p. Rouher są niezaprzeczane, ale jest to zresztą tylko adwokat; ta to zresztą ścisła granica na obronę z Auvergne uwagi i wybór Napoleona w 1848 r.

Jakkolwiek w radach swemu pantu, p. Rouher obstawał przy swym osobistym zdaniu, które często zwycięsko przeprowadzał w ciele prawodawczym, pomimo tego był to organ cesarza i bronił polityki swego pana z taką gorliwością i energią jakby swojej własnej. Ale często wywodził ją z próżną i uludną. W braku dowodów przekonujących, stawiał się wielomównym. Broniąc wyprawę do Meksyku oświadczył, że zapisana będzie w historii jako „najwyższa myśl państwa”. Ale wielkie te słowa mogło tylko łaskawie przyjąć zgromadzenie, którego większość ugięła się pod jarzmem samowładztwa. Pan Rouher nie znajdował już swych posłusznym legjonów; musiał czuć, że sprawa, którą brał w obronę, była sprawą przegraną, a znajdował się pod tem bolesnym wrażeniem, że wypadki usprawiedliwiły nienawistę jego dawniejszych przeciwników.

Izba milczała przez większą część mowy pana Rouhera, który mówił trzy godziny. Milczenie to było umyślnie, umówione. Była to udana obojętność. Mowa zastosowała się do tej atmosfery, unikając gwałtownych ruchów i pretensjonalnych wyrazów. Ale p. Rouher był zwycięzcy przed wysłuchaniem, i gdy po raz drugi wszedł na mównicę, słuchacze stali się bardzo nieprzyjacielski.

Ostatecznie, przypuszczając możliwość przywrócenia rządu cesarskiego, wolno się zapytać, czy obrona sprawy cesarstwa była w czasie. P. Rouher mówił o „honorze publicznym” i o „moralności”, wywołał krzyki potępienia ze strony zgromadzenia. Jego osobisty honor może być tak jak pp. Poney-Quertier i Guizota wolny od wszelkiego zarzutu, ale zbyt czernym jest to odróżnienie osobistej od zbiorowej odpowiedzialności.

Raport komitetu wykazał niewątpliwie marnotrawstwo grosza publicznego, a rząd cesarski w całości skompromitowany jest tym raportem. Czy to marnotrawstwo jest wynikiem niedbalstwa w kontroli podwładnych urzędników, czy następstwem polityki interesowanej i pragmatycznej wytworzonej bądź co bądź kreatury, zapewne jest widoczne. Jak można się było spodziewać, p. Rouher wziął za argument tu quo que, utrzymując, że rząd obrony narodowej w ogóle, a p. Gambetta w szczególności, są odpowiedzialni za wszystkie kontrakty podpisane po 4 września.

Głównym punktem był ten: W jakim stanie znajdowały się arsenały przed 4tym wrześniem? P. d'Audiffret-Pasquier oświadczył, że owe miliony ładunków i tysiące armat, mające się niby znajdować w magazynach rządowych, istniały tylko na papierze. P. Rouher zaprzeczył temu twierdzeniu. Wyznaczono ad hoc komitet do zbadania faktów i nie trudno będzie izbie dojść do rozwiązania wyzerpanej kwestii.

P. Rouher myśli zapewne to co mówi, a utrzymuje, że miał rację zapewnić 16 lipca 1870, że wszystko było w porządku, że uzbrojenie było w komplecie. Tu jest zagadka do odgadnięcia. Być może, p. Rouher nie wiedział o stanie rzeczy, podobnie, jak i jego pan, który w miesiącu po tych zapewnieniach zawołał: „Oszukano mnie!” Cesarz nie powiedział wcale, kto go w błąd wprowadził, lecz co by było najlepszym do powiedzenia na jego i jego doradców obronę, to, że te same osoby były zarazem oszukującymi i oszukanymi.

W tym samym przedmiocie mówi Daily News: Znakomita ta dyskusja powinna przekonać bonapartystów, w razie, gdyby wzięli o faksie, że ich sprawa przegrana we Francji. Temu czerstwie miesiąc, jakkolwiek tworząc mniejszość, mieli jeszcze nadzieję. Położenie było bardzo niepewne, Paryż w pełnym powstaniu i nie brak było ludzi mówiących, że bądź co bądź, cesarstwo było rządem najdoleńszym do utrzymania wewnętrznego spokoju.

Dziś doświadczenie wykazało Francji i jej przeciwnikom, że doświadczenie panią samą siebie, wykazało swoją energię i powierzył władzę uczciwym ludziom, aby porządek zapanował u niej tak jak i gdzie indziej. „Czerwone widmo” nie straszy już więcej.

P. Rouher jest człowiekiem zasłużonym, a jego przeciwnicy lepiej by może zrobili, odparując po kolei wszystkie jego argumenty, jak uciekając się, aby go pobić, do niepotrzebnych środków. Byłby to hołd złożony zasadom parlamentarnym, w chwili, gdy mały przyzwyczajony dawniej do kierowania postępowaniem zgromadzeniem, stał sam, bez żadnej pomocy i jedynie z bronią rozumowania do obrony przekonań, które uważa za prawdziwe.

gole są odpowiedzialni za wszystkie kontrakty podpisane po 4 września. Głównym punktem był ten: W jakim stanie znajdowały się arsenały przed 4tym wrześniem? P. d'Audiffret-Pasquier oświadczył, że owe miliony ładunków i tysiące armat, mające się niby znajdować w magazynach rządowych, istniały tylko na papierze. P. Rouher zaprzeczył temu twierdzeniu. Wyznaczono ad hoc komitet do zbadania faktów i nie trudno będzie izbie dojść do rozwiązania wyzerpanej kwestii.

P. Rouher myśli zapewne to co mówi, a utrzymuje, że miał rację zapewnić 16 lipca 1870, że wszystko było w porządku, że uzbrojenie było w komplecie. Tu jest zagadka do odgadnięcia. Być może, p. Rouher nie wiedział o stanie rzeczy, podobnie, jak i jego pan, który w miesiącu po tych zapewnieniach zawołał: „Oszukano mnie!” Cesarz nie powiedział wcale, kto go w błąd wprowadził, lecz co by było najlepszym do powiedzenia na jego i jego doradców obronę, to, że te same osoby były zarazem oszukującymi i oszukanymi.

W tym samym przedmiocie mówi Daily News: Znakomita ta dyskusja powinna przekonać bonapartystów, w razie, gdyby wzięli o faksie, że ich sprawa przegrana we Francji. Temu czerstwie miesiąc, jakkolwiek tworząc mniejszość, mieli jeszcze nadzieję. Położenie było bardzo niepewne, Paryż w pełnym powstaniu i nie brak było ludzi mówiących, że bądź co bądź, cesarstwo było rządem najdoleńszym do utrzymania wewnętrznego spokoju.

Dziś doświadczenie wykazało Francji i jej przeciwnikom, że doświadczenie panią samą siebie, wykazało swoją energię i powierzył władzę uczciwym ludziom, aby porządek zapanował u niej tak jak i gdzie indziej. „Czerwone widmo” nie straszy już więcej.

P. Rouher jest człowiekiem zasłużonym, a jego przeciwnicy lepiej by może zrobili, odparując po kolei wszystkie jego argumenty, jak uciekając się, aby go pobić, do niepotrzebnych środków. Byłby to hołd złożony zasadom parlamentarnym, w chwili, gdy mały przyzwyczajony dawniej do kierowania postępowaniem zgromadzeniem, stał sam, bez żadnej pomocy i jedynie z bronią rozumowania do obrony przekonań, które uważa za prawdziwe.

Ale nie ma ani trochę czego żałować, że p. Rouher dowiedział się bezpośrednio od deputowanych Francji swobodnie obranych, co oni myślą o systemie, którego był przedstawicielem. Jego zrzeczenie mowy politycznej i jego administracyjnej zdolności mogą być użyteczne Francji, jeżeli odda je bez żadnego zastrzeżenia na usługi swego kraju. Ale ani jego wywoda, ani innych osób nie zdolają oddać z umysłu teraźniejszego francuskiego pokolenia, że cesarstwo było systemem korupcyjnym i demoralizującym, którego wyrok potępienia wypisany jest krwawymi złotkami. Dziwna rzecz, że widząc przed sobą i obok siebie liczne dowody potęgi tej idei, p. Rouher sądził, że może wstąpić na mównicę i traktować kwestię cyfr i administracji, tak jakby od września 1870, nie wydarzyło się nic więcej, jak upadek ministerstwa i jego przejście do szeregów opozycji.

[List o okólnik o wy] eks-cesarza Napoleona III wystosowany do generałów dowodzących w Sedan, nie wywarł najmniejszego skutku. Generałowie odesłali odebrane listy naczelnikowi władzy wykonawczej bez dania żadnej odpowiedzi. Wszystkie dzienniki mówią o tym manifeście z pogardą; najprzychylniejsze milczą. Evénement donosi, że komisja kapitulacyjna zebrana na nadzwyczajne posiedzenie, naradzała się i uchwałała prosić zgromadzenie, aby eks-cesarz stawił się przed sądem wojennym. Dziennik des Débats dodaje, że Napoleon nie tylko do kapitulacji pod Sedanem powinien być oddany sędziom, ale i za całą swoją polityczną karierę, której Sedan był godnym uwieńczeniem. Zresztą sędziów nie brakowało, chociaż ich nie zwolowano, ponieważ Napoleon jest nie w Tuilleries, ale w Chislehurst, a zgromadzenie narodowe prawnie i swobodnie konstytuowane, już po dwakroć zatwierdziło i zalegalizowało upadek cesarstwa.

Zgromadzenie naradowało znaczną większość głosów przyjęło artykuł 3 prawa o radzie stanu. Tak więc izba nie rząd obierać będzie radców do rady stanu w

gła nie mnie zaszkodzić, chociażbym jej nie dała żądanych pieniędzy, przecież zaczęłam się jej obawiać, i przezwyciężać żebną zdradę. Byłam więc w strasznej kolizji, chciałam ze Lwowa wyjechać, i szukać spokoju w gwarnej Warszawie, wiedeńskim, zamiaru tego wszakże nie mogłabym była przeprowadzić do skutku, gdybym była wypłać Sarze żadaną przez nią sumę. Z drugiej strony zaś życie we Lwowie stało mnie się niepodobnym, każdy od bowiem, każdy kamień przypominał mi moje dawniejsze czyny.

Więc jeszcze jedną popełniłam zbrodnię, i sądziłam, że zdobędę sobie spokój. Można sobie wystawić w jak straszny sposób zdrowy sąd o życiu, skoro myślałam iż nowy czyn zbrodniczy, potrafił mnie wywrócić z moralnej rozpacz. Dziś szła jednak nie opuszczać duszy, zdawało mi się, że nie zasnę, że nie będę miała spokoju, dopóki Sara nie stanie się moją zbrodnią. Obłąkanie zwyciężyło, otrutą Sarę Liebenfeld, i chciałam wyjechać do Wiednia. Gdy się jednak rozpoczął proces o otrucie, obawiałam się wzbudzić podejrzenie moim wyjazdem ze Lwowa, więc znowu zostać musiałam, a do dawnych meczarni przybyły nowe, dawne katusze stokród się powiększyły.

Wczoraj jednak gwałtowność tych moralnych cierpień dosięgła kresu, dłużej już żyć nie potrafię, a zresztą życie moje nie już dobrego dla świata przynieść nie może, więc postanawiam zginąć tą samą bronią, którą używałam przeciw tym, co mi w drodze stał, postanawiam sama na siebie wykonać zemstę za nieszczęśliwe ofiary, aby być postrachem dla dusz, w których zbrodnia zaczęła kiełkować, aby być przykładem, do czego prowadzić może chciwość.

Boże! policz te cierpienia, które tutaj przeżyłam, jako część ekspiacji za zbrodniczy żywot. Majątku mego córce nie zapisuję, bo to krwią szczytną świadczą ulgę cierpiącym, niechaj służy ubogim... Angoli.

szkubie zwycięzynie, licząc ich tylko zmniejszoną została do 22 członków.

Sobotnie posiedzenie izby z d. 25 b. m. poświęcone było jak zwykle rozbirowi raportów o petycjach i drugiemu lub trzeciemu czytaniu innych podrzędnie ważności ustaw. Zgromadzenie odrzuciło wnioski hr. Jauberta proponujące nowe dyscyplinarne kary na deputowanych, którzy uchylili reprezentacji narodu bądź to w sali prawodawczej, bądź też na zewnątrz niej.

Najważniejszym parlamentarnym faktem obecnej chwili, jest zgoda prawie we wszystkich kwestiach pomiędzy p. Thiersem a zgromadzeniem. Zgodność ta zapatrywano objawia się najbardziej w sprawie reorganizacji armii, gdzie rząd zupełnie przestał na wnioski komisji. O rezultacie tym piszą z przyjemnością nawet takie dzienniki, które stoją w opozycji z p. Thiersem, od czasu jak on odrzucił kierownictwo większości zgromadzenia narodowego, która żądała jego pomocy do obalenia rzeszypolitycznej. Zda się prawdomożnym, że projekt do prawa o reorganizacji armii zawołują wszystkie stronnictwa izby bez długich rozpraw. Ogólną dyskusję ma rozpocząć generał Trochu, który w swym mowie ma wypowiedzieć swoje credo polityczne.

Nowe trzy egzekucje w Wersalu, sprawy tam przykre wrażenie. Nikt zapewne nie czuje sympatii do tych zbrodniarzy: ale ta sprawiedliwość tak spóźniona, że fakta temu już rok spełniona, a coś zemyślenia w sobie i zasmuca najbardziej nienawidzących komunę. Śmierć trzech nieprzyjaciół społeczeństwa liczebnie nie ma żadnego znaczenia, a wytwarza w przyszłości daleko więcej nienawiści; ci ludzie umierają odważnie i odbierają swym ofiarom nieco z urroku. Społeczeństwo nie by na tem nie cierpiało, gdyby ich tylko oddalono, a nie dobyło to pozoru do twierdzenia, że wydają się z ziemą krwią wyrok śmierci na politycznych przestępców.

[Były deputowany z Alzacji] i były radny miasta Strassburga p. Schneegans, protestuje energicznie przeciwko decyzji komisji śledczej, mianowicie przeciwko wyrażeniu marszałka Baragney-d'Hilliersa w swym raporcie o kapitulacji Strassburga, że gardła nieruchoma tego miasta „okazywały zrazą najlepszej checi, wkrótce straciła odwagę w skutek bombardowania i palenia, i że opuściła swoje stanowiska, aby czuwać nad ocaleniem swych własności”.

P. Schneegans oświadcza, że ludność cywilna Strassburga od samego początku wojny pragnęła się bronić i dla tego z wielką boleścią przyjęła odmowę wydania jej broni. Na 12,315 zapisanych wyborców tylko 3,466 ludzi przyjęło w szeregi gwardji cywilnej, licząc w to już i bataljon strażcy ogniw. Jedna bateria artylerji z tej gwardji, zajmowała przez cały czas bombardowania i aż do ostatniej chwili bastion 4 na południowym froncie. Bataljon strażaków, zasłany wciąż ochotnikami, dzień i noc ciągle na nogach, zdziarskowany został granatami pruskimi gasząc pożary i kompanja wolnych strzelców pod dowództwem profesora uniwersytetu p. Lieb-Bodard przyczyniła się aż do ostatniego momentu do obrony fortecy. Inna kompanja strzelców biła się we wszystkich nocnych wyścigach na nieprzyjaciela. Inne bataljony piesze trzymały straż wewnątrz miasta, bo ich inaczej nie chiano używać. Rada śledcza mówi o opuszczonych stanowiskach. Rzeczywiście bataljony z przedmieść, gdzie artylerja pruska utrzymywała ciągły ogień, wołały walczyć w półśrodku granatów, jak odbywał spokojne warty przed publicznymi gmachami. Dziwnym jest zaprawdę, mówi p. S., że ganią je za narządzenie swego życia na powstrzymywanie rozszerzającego się pożaru w mieście. Część z tej gwardji narodowej, którą oskarżają o tchórzostwo, najzwyklej po kapitulacji, poszła dać się zabić za Francję na polach bitew nad Loarą i na wschodzie.

Jeżeli ganić można administrację wojskową cesarstwa, że nie nie przygotowała w tej pierwszorzędnej fortecy, coby jej mogło służyć do obrony, to nie zapewne ludność, która wytrzymała sześć tygodni pod gradem żelaza i ognia, i która krwawo płacze żłami, że nie jest już dziś francuzką. Strassburg odwołuje się do rady śledczej lepiej objaśnionej.

Wiadomo, że i generał Ulrich apeluje od wyroku rady do sądu wojennego. [Z parlamentu niemieckiego.] W parlamencie niemieckim ciągną się obecnie mało zajmujące obrady nad budżetem marynarki. Obawy niektórych deputowanych, żeby rząd nie zamierzał stać się marynarki niemieckiej na stopie użdalniającej ją do zaczepki, przez coby z czasem urosło musiałby nakłady przechodzące siły finansów niemieckich, uspokaja minister marynarki zapewnieniami, że wszystko, co się na tem polu przysposabia, wykonywa się tylko w celu skutecznej obrony brzegów państwa niemieckiego przeciwko wszelkiej możliwej zaczepce, ale dalej postąpił, w tej chwili przynajmniej, rząd nie ma zamiaru.

Nową najbardziej zajmującą Niemców w tej chwili jest wytoczenie biskupowi polowemu Nam s z a n o w s k i e m u śledztwa dyscyplinarnego i zawieszenie go w urzędowaniu. W garnizonowym kościele w Kolonii odbywa się nabożeństwo katolickie. Przed niejakim czasem gmina starokatolicka zgłosiła się do cesarza o pozwolenie odprawiania w tymże kościele swego nabożeństwa, które też uzyskała. Biskup Nam s z a n o w s k i zakazał proboszczowi odprawiania mszy w tym kościele, dopóki pozwolenie dane starokatolikom cofnięte nie będzie. Na żądanie urzędowe cofnięcia tego zakazu, zrazu nie odpowiedział, później zaś zakomunikował w miejsce odpowiedzi rozporządzenie nadeszłe z Rzymu pochwalające wydany nakaz. Skutkiem tego wytoczone mu śledztwo, jako wojskowemu urzędnikowi, o zniesienie się z władzami zagranicznymi w rzeczach karności wojskowej dotyczących i suspendowano w urzędzie aż do zapadnięcia wyroku.

W Berlinie przygotowuje się wielka wstawa kwiatów, która przy współudziale słynnych ogrodników erfurckich zwykle bywa świetną. Ta rzą czynią się do niej niezwykle przygotowawia, stawiają osobne oranżerie, wytwarzają przestronne miejsca i wszystko zdobi się odpowiednio.

Powszechny brak mieszkań miejskich daje się w wysokim stopniu uczuć i w Berlinie. Dowodem tego jest dosyć charakterystyczny wypadek. Parlament niemiecki wyznaczył już dawniej znaczną sumę na najem i stosowne urządzenie mieszkań dla marszałka parlamentu. Zatrudnione tym osoby zajęły się tą sprawą pewnie nieco późno, skutkiem czego w ostatniej chwili nie można było na żaden sposób dostać odpowiedniego mieszkania i prezes parlamentu niemieckiego musiał na ten raz korzystać z gościnności kolegi swego prezesa izby deputowanych pruskiej.

Następcę tronu włoskiego z żoną przyjmują w Berlinie z wielkim odznaczeniem. Na zmianę programu zamierzonych wielkich uczci wpływła wiadomość o śmierci arcyksiężnej Zofji, z którą dynastia sabańska była spokrewnioną. Zapowiedziano już bal w poselskim wlokiem odwołany został z tego powodu, a goszcząca para przyjmuje tylko zaproszenia na skromne wierzory.

Niemcy.

[Z parlamentu niemieckiego.] W parlamencie niemieckim ciągną się obecnie mało zajmujące obrady nad budżetem marynarki. Obawy niektórych deputowanych, żeby rząd nie zamierzał stać się marynarki niemieckiej na stopie użdalniającej ją do zaczepki, przez coby z czasem urosło musiałby nakłady przechodzące siły finansów niemieckich, uspokaja minister marynarki zapewnieniami, że wszystko, co się na tem polu przysposabia, wykonywa się tylko w celu skutecznej obrony brzegów państwa niemieckiego przeciwko wszelkiej możliwej zaczepce, ale dalej postąpił, w tej chwili przynajmniej, rząd nie ma zamiaru.

Nową najbardziej zajmującą Niemców w tej chwili jest wytoczenie biskupowi polowemu Nam s z a n o w s k i e m u śledztwa dyscyplinarnego i zawieszenie go w urzędowaniu. W garnizonowym kościele w Kolonii odbywa się nabożeństwo katolickie. Przed niejakim czasem gmina starokatolicka zgłosiła się do cesarza o pozwolenie odprawiania w tymże kościele swego nabożeństwa, które też uzyskała. Biskup Nam s z a n o w s k i zakazał proboszczowi odprawiania mszy w tym kościele, dopóki pozwolenie dane starokatolikom cofnięte nie będzie. Na żądanie urzędowe cofnięcia tego zakazu, zrazu nie odpowiedział, później zaś zakomunikował w miejsce odpowiedzi rozporządzenie nadeszłe z Rzymu pochwalające wydany nakaz. Skutkiem tego wytoczone mu śledztwo, jako wojskowemu urzędnikowi, o zniesienie się z władzami zagranicznymi w rzeczach karności wojskowej dotyczących i suspendowano w urzędzie aż do zapadnięcia wyroku.

W Berlinie przygotowuje się wielka wstawa kwiatów, która przy współudziale słynnych ogrodników erfurckich zwykle bywa świetną. Ta rzą czynią się do niej niezwykle przygotowawia, stawiają osobne oranżerie, wytwarzają przestronne miejsca i wszystko zdobi się odpowiednio.

Powszechny brak mieszkań miejskich daje się w wysokim stopniu uczuć i w Berlinie. Dowodem tego jest dosyć charakterystyczny wypadek. Parlament niemiecki wyznaczył już dawniej znaczną sumę na najem i stosowne urządzenie mieszkań dla marszałka parlamentu. Zatrudnione tym osoby zajęły się tą sprawą pewnie nieco późno, skutkiem czego w ostatniej chwili nie można było na żaden sposób dostać odpowiedniego mieszkania i prezes parlamentu niemieckiego musiał na ten raz korzystać z gościnności kolegi swego prezesa izby deputowanych pruskiej.

Następcę tronu włoskiego z żoną przyjmują w Berlinie z wielkim odznaczeniem. Na zmianę programu zamierzonych wielkich uczci wpływła wiadomość o śmierci arcyksiężnej Zofji, z którą dynastia sabańska była spokrewnioną. Zapowiedziano już bal w poselskim wlokiem odwołany został z tego powodu, a goszcząca para przyjmuje tylko zaproszenia na skromne wierzory.

Handel i Przemysł za czasów Stanisława Augusta.

skreślił Dr. Ludwik Kubala.

(Ciąg dalszy.) Mówiono wówczas, że rzeszypolita żyje starym przemysłem i mówiono słusznie, jakkolwiek pod wyrazem przemysł, rozumiano co innego. W istocie rzeszypolita żyła reszatkami dawnego przemysłu. Musiał on być nie mały, sądząc po tradycji wielu wsi i miasteczek, w których dotychczas jeszcze różne wyroby ręczne pomiędzy ludem się przechowały. Przemysł ten upadał tak, jak dzisiaj ginie, pod naciskiem fabrycznych wyrobów a ponieważ przez długie czasy na to pracę ręczną nie zwracano żadnej uwagi, nie starano się jej podnieść albo czem innem zastąpić, popyt jej ograniczył się na tak małe obszary, że w przyszłości krajowym żadnego znaczenia mieć nie mogła. Przemysł krajowy ograniczał się na 40 miast pruskich z odybtem na Litwie i Wielkopolsce. W ostatnich latach, przed pierwszym rozbiorem zawiązała się była kompanja wyrobów wełnianych pod przewodnictwem Andrzeja Zamojskiego. Miała ona znaczenie instytucji państwa i główny komitet zajmował poważne miejsce po-

między ministerstwami i komisjami rzeszypolitycznej — nie wiem jednak, czy o więcej po niej pozostam.

Był to prąd zagraniczny wyszły z nowo zakładanych towarzystw agronomiczno-ekonomicznych w Londynie, Edyngburgu, Bordeaux, Harlem, Bernie, Sztokholmie. Najsilniejsze głowy w Europie rzuciły się wówczas do prac ekonomicznych i pisma swemi resztę świata oświecały zaczęły. Temu to prądowi poczęści przypisać należy ten potężny ruch przemysłowy naszego wieku, którego hasłem jest: podniesienie miast. Nie od rzeczy będzie dygresja, jeżeli przypomnę, że w r. 1771 Warszawa miała tylko 40,000 mieszkańców, Berlin 120,000, Lipsk 36,000, Petersburg 130,000, Paryż 580,000, Wiedeń 150,000, Wrocław 44,000.

Otóż w Polsce za Tyzenhauza, król, minister i wielcy panowie hołdując modzie zagranicznej, rzucili się do podniesienia przemysłu. Pisano o tym dużo i, wydawano wiele pieniędzy i pozakładano fabryki, które nie miały racji bytu. Kraj musiał pierwsze potrzeby zaspakajać towarem zagranicznym, broń sprowadzał z Prus, narzędzia ze Szwecji i t. d., ale miał zato królewskie fabryki tajansów w Warszawie, fabryki zwierciadeł Radziwiłłów, porcelany Czartoryskich, kobierców Ogińskiego, szkieł kolorowych Bielińskiego, muslinów, i chustek z indyjskiej bawełny Potockich, powozów Tyzenhauza i kilka innych fabryk tego rodzaju, obliczonych na potrzeby kilkuset zamożnych rodzin, kiedy cały kraj potrzebował swoje zagranicznym towarem opędzać musiał. Fabryki te wszystkie z małym wyjątkiem krótko trwały, a wiele z nich wraz z upadkiem ministra upadły. Rozrużono warsztaty, zburzono rękodzielnicze, zniszczono kosztowne zakłady a tysiące robotników, rzemieślników i fabrykantów sprowadzonych z Niemiec, Francji i Hollandji z zwróceniem kraj nasz opuścilo.

Na szczególnie wspomnienie (zasługują) fabryki skór w Warszawie, fabryki sukna w Wielkopolsce i sławne fabryki żelaza Małachowskich i biskupa krakowskiego. Rozsprzedają towarów krajowych i zagranicznych trudnił się po większych miastach chrześcijanie, po małych miastach i po wsiach żydzi. Ponieważ jednak szlachta wszystkie główniejsze potrzeby sama z głównych składów sprowadzała, przeto miasta żyły dla miast i okrom rozwoju i głównych stacji wywozowych, rola ich była mało znaczna.

Kraków prowadził towary na Ruś czerwoną, na Podole i Wołyń. Była to siedziba wszystkich kupców zagranicznych, bo handel nie podlegał tu tylu ograniczeniom, co w Warszawie. Kraków zachował był wszystkie swoje dawne stosunki z zagranicą, miał tradycją handlową, stare firmy i dla tego pomimo przeniesienia rządu do Warszawy, pozostał stolicą handlu.

W Warszawie nie było wolno obokajowcom, nieobywatelom i akatolikom prowadzić handlu. Należało się wprzód wystać o obywatelstwo tamtejsze, które tylko katolik, za złożeniem taksy 8 dukatów, mógł otrzymać. Należało prócz tego dostać pozwolenie kupców miejscowych, którzy za przyjęcie do swego grona 100 dukatów w złocie wymagali. Była to jeszcze najmniejsza przeszkoda, bo katolickich kupców było w kraju podostatkiem, a żydzi umieli sobie tak radzić, że ich właśnie w Warszawie było najwięcej; ale handel warszawski ograniczał się na rozsprzedaż samych luksusowych towarów, a wszelką gotówkę pochłaniała lichwa. Rozrutna szlachta pożyczająca ogromne sumy na tak wielkie procenta, że kapitał był niedostępnym. Z tych powodów Warszawa była w tak anormalnym położeniu, że stolica państwa nie miała w handlu żadnego znaczenia.

Toruń był głównym składem dla eksportu i prowadził towary na Litwie. Jak wszystkie miasta pruskie, używał wolności cła i wykonywał znane prawo Hanzy, na mocy którego kupcy miejscowi mieli pierwszeństwo w zakupie przywiezionych towarów. Po pierwszym rozbiore, kiedy

król pruski na podstawie ustawy Władysława IV, zniesionej najwyraźniej za Augusta III 2), rozkazał wybierać cło we Fordonie, miasto zaczęło upadać.

Takim samym głównym składem jak Toruń, był Dunaburg i Kowno. Był to pomysł Władysława IV-go, który chciał sprzedaż produktów krajowych zrobić niezawisłą od znowu kupców miast portowych, porobił przy wielkich rzekach, po wyżej ujścia, główne składy, tak że krajowi handlarze nie mogli dalej prowadzić swoich towarów, jak do Dunaburga na Dźwinie, do Kowna na Niemnie i do Torunia na Wiśle, co w ówczesnych stosunkach i ceny spławianych artykułów podniosło i do wzrostu pomienionych miast się przyczyniło.

Miasto Gdańsk było głównym emporium polskiego handlu. Zawdzięczało to swemu szczęśliwemu położeniu, bo nie było drogi, którąby taniej eksport i import prowadzić było można. Kiedy po pierwszym rozbiore przewóz towarów gdańskich do Halleji 20% samej opłaty cła kosztował, kupcy krakowscy musieli przyznać, że inna droga kosztowałaby daleko więcej. Gdańsk wykonywał to samo prawo co Toruń (Stapel), trzymał w swych rękach cały handel zbożowy z Anglią i Holandją i dostarczał Litwie towarów zagranicznych. Dochody miejskie 3) mogłyby służyć za wymiar materialnego stanu Rzeszypolitycznej, rosły bowiem w miarę dobrego gospodarstwa kraju i upadły z jego upadkiem.

Oprócz wspomnianych miast, miały Lwów, Jarosław i Poznań handlowe znaczenie. Pierwszy, z powodu tanich kapitałów, jakie się znajdowały u bogatych szlachty ruskiej, oddalonej od rozrutnej stolicy, był niejako głównym wierzycielem całej Polski. Tam najwięcej odbywało się kontraktów pożyczek, a weksle wiedeńskie szły tędy do Warszawy. Zachodnie towary rozwożono aż do Dniepru, a mały import wschodni, jak broń, pasy i wina greckie, do Wisły. (C. d. n.)

2) Pacta conv. Augusta III, § comm eryca obywateli.

3) Za towary morzem prowadzone wybierało miasto 2% portowego (Hafenschicht) i 2% podatku (Zuschlag, Zulaga zwany). Opłatę tę nie uważano za cło ale za podatek zarobkowy i za jedyny sposób opodatkowania wszystkich handlujących zarobku. Po pierwszym rozbiore zrobił król pruski to, czego rzeszypolityczni nie śmiała: nakazał pobór cła 4% w porcie gdańskim, nie zważając na traktaty petersburskie, które utrzymanie miasta przy dawnych prawach i wolnościach poręczały.

Miasto bowiem posiadało port Oliwę za opłatą dziedzicznego czynszu (Erbsinnrecht, coś podobnego jak laudemium gruntowe) ale, według brzmienia ostatniego kontraktu, tylko na 80 lat. Gdy termin minął, rząd pruski nie zważał na intencje układów petersburskich i wybierał cło na morzu przed portem gdańskim. Dopóki cło na morzu przed portem gdańskim. Dopóki Gdańsk do Prus nie należał, starano się wszelkimi sposobami przeniesić handel do Elbląga; ułatwiano drogę do tego miasta i zaprowadzono cło w Fordonie. Później się była tego potrzebne, ale Gdańsk nie już podnieść nie zdołał.

Kronika potoczna i rozmaitości.

Arcyksiężęta Leopold i Wilhelm pojechali wczoraj po południu do Wiednia na pogrzeb arcyksi. Zofji; wrócić jednak znowu do Krakowa. Komandja wojskowa tymczasem dalej prowadzi badania miejscowości i oglądała wczoraj ponownie okolice Podgórze.

Towarz. muzyczne krakowskie „Muza” wykona w poniedziałek 3 czerwca wieczerę muzyczną dla swoich członków w sali hotelu saskiego, pod kierunkiem dyrektora artystycznego p. Ant. Vopalki.

Program: 1. Do wiosny, chór męzki Zimmermana.

2. Duet Mendelssohna, sopran i alt z tow. fortepjanu.

3. Seena kościelna z opery „Faust” Göttdona, skrzypce, fortepjan i fsharmonja.

4. Arja z opery „Żydówka” Halewego, solo sopran z tow. fortepjanu.

5. Solo kwartet męzki Abta.

6. Kwintet z opery „Moubar” Dobrzyńskiego, sopran, alt, dwa tenory i bas z tow. fort.

7. Fantasia Caprice Vieuxtemps'a, solo na skrzypce z tow. fortepjanu.

8. Final z opery „Traviata” Verdegona głosy mieszane z tow. fortepjanu.

Początek o godz. 7 1/2 wieczór.

Obwieszczenie. — Ospa naturalna, która się z początkiem r. b. w mieście tutejszym po-

bię, i wszelką miał nadzieję, że ostatecznie zapis do niego powróci. Hrabia zdobył się nawet na bardzo kosztowny podobunek ślubny dla narzeczonej, a nadto tysiąc dukatów w złocie pożożył państwu młodym pod posadzkę.

Wreszcie i biednej rodzinie Kanarfka lepiej się dziać zaczęło. Mordner doczekał się awansu i ożenił się z Julią, a że był człowiekiem zdolnym i pożytecznym, więc gdy domowe założył ognisko, dobry był i szczęście zaczęło przemieszkiwać w jego rodzinie.

Kasperek tylko jak dawniej tak i teraz siedzi pod wschodami w teatrze, pani Cezaryna chciała mu dać utrzymanie, pan Rafał kilka razy chodził z tej mierze do niego, ale on był zanadto dumny, aby przyjąć cokolwiek z rąk kobiety, którą uwielbiał i dla której poświęcił swą zemstę i strzegł tajemnicy; Kasperek odpowiedział, że nagroda dla niego będzie, jeżeli Cezaryna odpowie na jego ukłon, gdy się spotkają na ulicy.

Mieczysław jednak chcąc przeciw przyjąć w pomoc biedakowi, wyrobił mu obiad zadarmo w kasynowej kuchni i nie omyślał przechodząc później kolo niego, ofiarować mu dobre cygarety, za które Kasperek zwykłym swym grzecznym dziekował ukłosem.

KONIEC.

matki, a Sarze potrzebne metryki — męzowi nawet napisałam, że mowa powiła mu dziecie, z czego on się niewypowiedzianie radował. Dziecina była piękna i z początku kochał się chowała. W Bardowie wzięłam jej mamkę Węgierkę, już z Przemysła jednak ją napowrót odesłałam, a wzięłam tutejszą kobietę, aby zmylić wszelki ślad mogący prowadzić do odkrycia prawdy.

Z pomocą tego dziecięcia udało mi się pozyskać sukcesję, w pół roku jednak straciłam męża, a we trzy lata później umarło dziecko, do którego się prawdziwie przywiązałam.

Pozostał mi majątek, ale szczęście

jawila, wieksze w ostatnim miesiacu przybrao rozmiary i kilkanascie dzieci nie szczepionych, a nawet osob doroslych padlo tej choroby ofiara.

Podajac do publicznej wiadomosci sposob zachowania sie podczas ospy, przez krakowski tow. lekarskie wskazany, magistrat zaleca mieszkanciom miasta Krakowa, aby do rad tych sie zastosowali, szczegolnie zas, aby sie szczepieniu i powtornemu szczepieniu ospy ochronnej poddali, do czego przy otworzeniu trzech stacji bezplatnego szczepienia tak latwa maja sposobnosc.

Magistrat m. Krakowa, dnia 20 maja 1872 r. Dr. Diel, prezydent miasta.

Rady dla publicznosci co do zachowania sie podczas ospy, podane przez tow. lekarskie krakowskie:

I. Doswiadczenia uczy, ze najpewniejszym sredkiem zapobiegajacym ospie naturalnej, chorobie nader niebezpiecznej, jest szczepienie krowianki czyli ospy ochronnej. Z tego powodu towarzystwo lekarskie usilnie doradza wszystkim chabcym do zdrowia i zycia swych dzieci, asebym tymze dali szczepic ospe ochronna.

II. Z doswiadczenia rowniez pokazuje sie, ze osoby, ktore dawniej niz przed siedmiu laty byly szczepione ospa ochronna, moga dostac znowu ospy naturalnej. Z tego powodu rowniez tow. lekarskie radzi rodzicom, aby kazal ja powtornie szczepic dzieciom, dawniej niz przed siedmiu laty szczepionym.

III. Poniewaz ospa jest choroba w wysokim stopniu zarazliwa, przeto szerzeniu sie tej choroby zapobiedz moga tylko nastepujace sredki ostroznosci, ktorych pilne wykonywanie towarzystwo rowniez zaleca usilnie wszystkim osobom dbalym o swe zdrowie i zycie.

1. Unikac zetkniecia z rodzinami, w ktorych sie znajduje ktos chory na ospe, lub przychodzacy do zdrowia po ospie, zwlaszcza poki jeszcze maja strupki na skore.

2. Chorego na ospe leczyc w pokoju calkiem odosobnionym od reszty mieszkania; w izbie tej przynajmniej trzy razy dziennie otwierac okna po kwadransie, a jezeli jest piec z drzewkami wychodzajacymi na izbe, czesto w nim palic i pozostawiac drzewki otwarte. Jeszcze bezpieczniej oddac chorego do szpitala.

3. W pokoju chorego na ospe robic nadto codziennie z rana nakadanie z kwasu karbolowego, puszczajac 8 do 10 kropli tego kwasu na plaskie naczynie szklane lub porcelanowe, albo do spluwaczek napezonych trocinami dodawac po trosze.

4. Do pielęgnowania chorego przeznaczyc tylko jedne osoby szczepione ponownie, albo takie, ktora przebyla ospe naturalna, a innych do niego nie wpuszczac. Osoba pielęgnująca ile razy opuszcza chorego izbe, powinna poprzednio zostawic tamże lekką odzież płócienną, włożoną na wierzch ubrania i umyć ręce wodą karbolową (1 część kwasu karbolowego na 100 części wody).

5. Stolce, nocyki i t. d. chorych ospowych, odwiezasc za kazdym razem wapnem karbolowym (5 części kwasu karbolowego na 95 części miska wapiennego), biorac 2 łyty na wiadro odchodów; albo koperwasem żelaznym zmieszany z kwasem karbolowym.

6. Osobę wracającą do zdrowia po ospie należy kupać starannie, uważając na to, ażeby woda pozostała z kąpieli po dolaniu do niej kwasu karbolowego, została natychmiast wyłaną do ścieku, ażeby wana jeszcze raz starannie wodą karbolową była wypłukana.

7. Izby, w których leżeli chorzy na ospe, wietrzyc starannie (przez otworzenie drzwi i okien) przynajmniej przez trzy dni, podłogi myc wodą kwasu karbolowego; wreszcie ile mozności kazac bialic ściany wapnem karbolowym.

8. Bieliznę z ciala i pościel osob chorych na ospe lub wracajacych do zdrowia po tejże, przed wlasciwem praniem moczyć przez dobę w wodzie, do której na 100 kwart dodano 2 łyty kwasu karbolowego i 4 łyty ługu sodowego.

9. Pierzyny, futra, ubrania wełniane i bawełniane po chorych ospowych, lub wracajacych do zdrowia skrapiac spirytusem, w którym do kwarty dodac nalezy 5 łytow kwasu karbolowego, nastepnie wietrzyc dopoki woń nie zniknie.

10. Strzedz sie w najwyzszym stopniu zetkniecia ze zwlokami osob zmarlych na ospe, nie wchodzic do izby, w której leżał zmarły, i nie wchodzić do izby, w której leżał zmarły, i nie wchodzić do izby, w której leżał zmarły.

11. Jezeli zwloki leza w mieszkaniu, izby takowa ile mozności — odosobnic od reszty

lokalu, a zwloki trzy razy dziennie skrapiac wodą karbolową.

12. Po wyniesieniu zwlok, izbe w której leżały przewietrzac i oczyszczac sposobem powyzej wskazanym (zob. l. 7).

Zywy Rozaniec — bractwo, zaprowadzone przez papieza Grzegorza XVI w roku 1832 — w ostatnich czasach wielu zaczyna sobie jednac zwolenników w Krakowie, zwlaszcza pomiedzy sluzzacami. Organizacja bractwa jest prawie wojkowa, z surowa karnoscia: 15 osb jednej plci tworzy „Rozę”, 11 „Roz” tworzy „Drzewo Boze”, a 15 „Drzew Bozych” tworzy „Ogród N. Marij Panny”.

Wczoraj w południe przyszli trzej młodzi starozakonni do biura pocztowego z zapytaniem, czy nadszedł pod pewną literą list z Warszawy poste restante. List taki rzeczywiście był, więc go odebrali; ale w tej chwili przystąpił do niego nieznanomy, przedstawił się jako urzędnik policyjny Ustyanowicz i odprowadził przelęknionych pod zamek do aresztu. Jak się okazało, sąto kupcy z Warszawy, którzy po skradzieciu i sprzeniewierzeniu wielkiej ilości towarów niedawno ztamtąd zemknęli.

Grad, — W okolicy Przemysła spadł grad dnia 22 maja we wsiach Hurko, Hureczko, Duńkowiczki, Żurawicy, Małkowicze, Wawlewo, Dusowicze, Stubnie i Stubiukin; był tak silny, że żyta zniszczył zupełnie a pszenicę i inne zbiora wyciekł na połowę.

W Kapui wykopano wazę z roku 832 przed Chr., jaka prawdopodobnie otrzymywał zwycięzca na igrzyskach olimpijskich w Atenach. Jestto bardzo proste naczynie, ozdobione malowidłami. Po jednej stronie wyobrażona jest Pallas ateńska pomiędzy dwoma słupami, wieszcząca strażę; na każdym słupie stoi Wiktorja. Po drugiej stronie wazy odmalowana jest grupa zapianków, młodzieńców przyglądających się walce, sędzia i starzec. U góry czaił się napis: „Nagroda Aten”.

Spostrzeżenia meteorologiczne. — Dnia 31 maja pochmurno, w nocy oły deszcz; termometr doszedł do 16.8 i 10.4 R. Barometr z rana dnia 1 czerwca cokolwiek począł iść w górę; o 6 rano dnia tego stan jego był 326.44, termometr 11.4 R. Wiatr zachodni.

HOTEL DREZDEŃSKI. Przyjeżdża: Heliodor książę Czetwertyński w. d., Oktawja hr. Walewska w. d. i Aleksander Złotnicki w. d. z Wołynia; Stanisław Pański w. d. i Aleks. Kuczyński w. d. z Kongresówki; St. Borecki z żoną urz. z Żabkowic; Ignacy Bobrowski w. d. z Galięi; Brandysowa w. d. z Kalwarji; Adam Trzeciak w. d. z Rosji.

HOTEL SASKI. Przyjeżdża: Stefan książę Lubomirski w. d., Włodzimierz Wyszczkowski ob. z Warszawy; dr Seweryn Popiel adw. z Saska; Kornel Chwalibóg w. d. z Grojca; Karol Fryderyk Mangel kup. z Gera; Gracjan Dejczański z żoną z Podola ros.

(Nadesłane.)

Uzdolniony bardzo nauczyciel języka angielskiego, Polak, pragnąłby udzielać nauki tego języka pod warunkami przystępnymi. — Adresu dopytać się można w administracji Kraju.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Wystawa powszechna w Wiedniu. Czytamy w Weltausstellungs-Correspondenz: Z Monachium donoszą nam, że udział przemysłowców bawarskich w wystawie powszechnej będzie nadzwyczaj liczny. Dotąd przysłała monarchijska komisja 275 zgłoszeń.

Tajny rada rosyjski i prezydent rosyjskiej komisji wystawowej Bontowski przybył do Wiednia w celu porozumienia się z jenerałnym dyrektorem wystawy co do udziału Rosji w wystawie powszechnej. Rosja będzie nierównie licznie i świetnie zastąpiona na wystawie wiedeńskiej niż na wystawie paryskiej.

Wystawa wiedeńska budzi w Niemczech tak wielkie zajęcie, że nawet najmielsze przypuszczenia już przebieganie zostały. Dla Niemiec przeznaczono na placu wystawy miejsce dwa razy obszerniejsze od placu, który zajmowały na wystawie paryskiej. Pokazano się jednak, że i ten plac wcale jeszcze nie wystarczy. Niemiecka komisja uchwalila na nadzwyczajnym posiedzeniu wybrac dwóch delegatów, którzy osobicie porozumieć się mają z jenerałnym dyrektorem o plac przeznaczony dla Niemiec na wystawie wiedeńskiej. Mianowicie ilość zgłoszeń z południowych Niemiec powiększa się z dniami każdym. Dzienniki południowo-niemieckie z

dają już nawet, ażeby termin zgłoszeń o kilka dni przedłużony został.

Sprawa uwolnienia ksiązek od opłat celnych. — Gazeta Warszawska poświęca sprawie tej dla nas w Galięi tak ważnej następujący artykuł:

Książki i wogóle wszelkie druki idące z Austrii do Cesarstwa i Królestwa nie opłacają żadnego cła wchodowego; zatem według zwyczajów międzynarodowych, druki idące z Cesarstwa i Królestwa do Austrii, podobnie nie powinny być dźwigac ciężaru opłat celnych. Dalej się jednak przeciwnie: księgarze zamieszkalcy w państwie austriackim, sprowadzając od nas książki, nie tylko są wystawieni na przyjęcie cła wchodowego, ale i na opłat celnych listy tytułowych pomiędzy arkuszami, ale nadto od dawna do dnia dzisiejszego placić muszą na komorach „dla eraru cesarsko-królewsko-apolitejskiego“ po 4 gr. pol. od funta drukowanego papieru. Podatek ten nałożony na umysłowość swoich cesarsko-królewskich poddanych, liche rzadowi przynosi korzyści: 5,000 zł., które skarb austriacki rocznie otrzymuje z cła od książek, przy tysiącach milionów zł. publicznego konsolidowanego i ruchomego, to mniej niż kropla w morzu. Inaczej jednak rzecz się przedstawia ośmieszając księgarzy. Z dziełami kosztownymi nie tyle to jeszcze wazy: 8 gr. cła od książki kosztującej 2 ruble przechodzi niepostrzeżenie, zwlaszcza że na takich dziełach rabat księgarski bywa znaczny, wynosi 20% lub nawet więcj, zatem stracimy 4 kop. ze 40 kop., zawsze jeszcze pozostanie 36 kop. na zarobek. Ale zupełnie co innego bywa z książkami elementarnymi i popularnymi, których cena jest niska, a robotarstwo szczerp, wynoszący najwięcj 10 1/2. Jeżeli np. znany u nas powszechnie elementarz dla ludu kosztuje 5 kop., a 10 egzemplarzy tego idzie na funt, to księgarz austriacki ma na tych egzemplarzach zaledwo 5 kop. rabatu, musi zaś z nich zaplacic 2 kop. cła „erarowi”.

Ztąd tutajsze książki elementarne i wszelkie wydawnictwa tanie, przeznaczone na jak największe rozpowszechnienie np. Komedje Fredry, nie mogą się przedzierać przez tak oławiony kordon celný, bo księgarze austriacki nie mają interesu w ich sprzedaży. Przez lat piętnaście od r. 1857 cieką się do tej przy usuniecie tego niedorzecznego podatku, nałożonego przedewszystkim na „chleb powszedni“ umysłu, i czeka się nadaremno.

Dnia 15 września 1870 r., izba handlowa lwowska zniecierpliwiona czekaniem „inicyjaty“ wysokiego rządu, „zainicjowała“ petycję o uchylenie cła od książek sprowadzanych z państwa rosyjskiego, tym sluznięc iż tego domagajęcy, że książki przychodzace z innych krajów podobnego ciężaru nie ponoszą. Kazano znowu czekać, bo cesarsko-królewscy urzędnicy ministerjum skarbu nie raczą się takimi fatalizkami zajmowac. Nareszcie dając za wygraną ministerjum, interesowani przez swoich przedstawicieli zwrócili się do rady państwa, która też uchwała z dnia 5 marca r. b. przekazała rządowi ich skargę do jak najrychlejszego uwzględnienia i złożenia izbie odpowiedniego projektu prawa, uchyłajęcego cła od książek z Cesarstwa i Królestwa. Ale rada państwa znowu obraduje od 7 maja i wkrótce będzie zamknięta, a rząd austriacki zajęty eksperymentami w Czechach, nie miał czasu napisać kilku wierszy owego projektu, i prawdopodobnie rada państwa rozjeżdżie się nie zadowolony obecnego przedmiotu. W dniu 2 maja księgarze lwowscy zainicjowali podanie do namiestnictwa o przyspieszenie sprawy, jeden też z nich od którego mamy te wszystkie szczegóły, jeżeliż jako delegowany do Wiednia: wszystko naprożno. Rzecz się zapewne odłoży do sesji jesiennj, a potem znow się zapomni.

„Kochaly się, lubly się, przyszla oświec, zabyly się,“ powiada wschodnio-galięjska piosenka. Widoki zbiorów na Węgrzech. — Wiadomości i telegramy z Pestu jednoznacznie donoszą, że widoki zbiorów na Węgrzech w paru dniach zmienily się na pomyślne. Obecnie tak się rzecz ma, że przy sprzyjajacej pogodzie dostatecznych zbiorów spodziewać się można. Ostatnie tēm są potrzebniejsze, gdy Wędry dla wielkiej przestrzeni Czech, które się plodami własnego gruntu wyżywić nie mogly, będą musiały zboża dostarczac.

Dalsze wiadomości Pester Lloyd'a z dnia 26 i 27 maja r. b. o stanie powietrza donoszą, że deszcze rozciągają się prawie na całe nizsze Wędry. W związku z wiadomościami z Pestu, Te-

mezawro itd. donoszą, że prawie ogólne skargi na posuchę nagle ustały. Widoki, jakie sprzyjający stan powietrza dla wywozu z Węgrów otworzył, są bardzo pomyślne.

Nowe drogi żelazne krajowe. — Gazeta Handlowa pisze:

Ostatnie lata odznaczają się znakomitemi postępami w rozwoju sieci nowych dróg żelaznych. Do dawnych centralnych linii, łączęcych Warszawę z Wiedniem, Berlinem i Petersburgiem, przybyła późnij linja warszawsko-brzeska, przedlżyla się w dwie wielkiej wazności drogi: jednę świezo otwartą przez Mińsk gubern. i Smoleńsk do Moskwy; druga obecnie na ukończeniu będąca przez Berezdyń do Kijowa z bezpośrednim związkiem z grupą kolei południowo-odesskich i galięjskich.

Obecnie cztery projekta kolei znaczenia również pierwszorzędego dla naszego rolnictwa, przemysłu i handlu, a mianowicie: warszawsko-galięjskiej, wrocławskiej, lwowskiej i piotrkowsko-sandomierskiej, zupełnie wygotowane, mają wkrótce uzyskac koncecję. W korespondencji z Gdańską do B. C. z dnia 22 maja czytamy co następuje: „Koncecja na budowę kolei żelaznej z Warszawy przez Miławę do Gdańska została nareszcie po długich i usilnych staraniach przez burmistrza naszego p. Wintersa uzyskana i udzielona przez rząd rosyjski konsorcyum berlińskiemu, na którego czele stoi jedno znane towarzystwo budowy dróg żelaznych.”

Prócz tego sieć naszych dróg żelaznych rozwijać mają dalsz dwie nowe projektowane linie z Kutna przez Słupce do Poznania i z Pińczowa przez komorę Baran do Krakowa. Prace przygotowawcze około pierwszj z pomienionych linii, na których dokonanie posiada pozwolenie towarzystwo kolei warszawsko-bydgoskiej, rozpoczną się w tych dniach na gruncie. Linja kutnowska przechodzić ma przez Kolo, Konin i Słupce w gubern. warszawskiej, a przez Wrażeńie i Swarzędz w Poznańskim.

Prace około oddziału Poznań Słupce dawno już są gotowe i przedsiębiorcy poznający z rozpaczeniem jego budowy czekają tylko na koncepcyjowanie galezi kutnowskiej. Linja Kutno-Słupce-Poznań — w połączeniu z otwartą niedawno dla publicznego użytku koleją poznańsko-frankfurcką — stanowić będzie ogniwo jednej wielkiej linii, łączęcej bezpośrednio w prostym kierunku Warszawę z Poznaniem i Berlinem. Skrócenie drogi i czasu będzie tu znakomite.

Co do kolei krakowsko-pińczowskiej, prace przygotowawcze — jak się dowiadujemy — już ukończone zostały. Linja ta z Pińczowa przechodzić będzie przez starożytną Wilicę nad rzeką Nią, przez Kazimierz Wielką (cukrownia), Proszowice i komorę Baran. Przebiegając przeto będzie — jak widzimy — najurodzajniejszą, chlebobojną gleby nasze proszowickie i skalnierskie, ułatwi dowóz węgla kamiennego do okolic pozbawionych lasu, wpłynie na przyszły rozwój miejscowego przemysłu, równie jak na podniesienie już istniejących zakładów fabrycznych.

Kolę Pińczów-Kraków — stanowic jednę z pierwszorzędnych galezi drogi żel. podolsko-lwowsko-krakowskiej — należeć będzie do handlowego rejonu miasta Krakowa i do grupy czylj systemu kolei żelaznych galięjsko-szleszko-szczecińskich, do którego wywozem plodów swych cieża południowo-zachodnie powiaty Kongreswki (gubernji kieleckiej, piotrkowskiej i kaliskiej).

Na czelę przedsiębiorstwa budowy kolei żel. krakowsko-pińczowskiej stoi Zygmunt hrabia Wielopolski.

Wiadomości telegraficzne.

Praga 31 maja. Wczoraj powrócił namiestnik do Pragi po zaspokojeniu najpierwszych potrzeb w miejscowościach dotkniętych powodzią. Te same miejscowości obejdzia obecnie hr. Pejacevich. Poszczególny osobom rozdzielono tymczasem po 20 do 50 zlr. Na dalsze potrzeby pozostawiono w rękach burmistrzów po kilkaset złotych wal. austr.

Podersam 30 maja. Na dolinie Goldbach woda zaczyna opadać i odstania powoli obraz spustoszenia. Głębokie rozpadliny są w miejscach gdzie przed tēm był najpiękniejsze ogrody z chmielem i pola uprawne. W samem Kriegern zarabka woda 23 budynków, a 30 takichże

grozi zawaleniu się, przeszło 100 ludzi utopiło się.

Pesz 30 maja. We wszystkich pięciu okręgach wyborczych w Peszcie odbędę się wybory do sejm u poniedziałek dnia 24 czerwca. Dla samego miasta nie ma jeszcze opozycja żadnego kandydata. Część teje chce bądź co bądź wybrac Koszuta.

W skutek wczorajszej uchwały rady ministrów wyjeżdżają wszyscy ministrowie (prócz Totha) do Wiednia na pogrzeb arcyks. Zofji.

Ministerstwo wystosowało do cesarstwa adres z wyrazem współdziału.

Zagrzeb 31 maja. Między policją a wielkimi tłumami ludu były zaciecie starcia. Wdano się w to wojsko i aresztowało przywódców. Po wszystkich ulicach krązą silne patrole.

Zagrzeb 30 maja. Wszędzie zwycięzili przywódcy opozycji. Doniesienia telegraficzne powiadają, że wybrano 46 zwolenników stronnictwa narodowego, zatem przeszło połowa członków sejm u należała do stronnictwa narodowego, nie licząc głosów wrylnych.

Wrocław 30 maja. Wszystkim kapelanom wojskowym polecono, izby nie stuchali rozkazów suspendowanego biskupa polowego Niemczowskiego.

Berlin 31 maja. Delegowanych z grona wszystkich galezi przemysłu i rękodzieł tak pryncypałów jak i robotników zaproszono na 4 czerwca do nowego ratusza celem naradzenia się nad ustanowieniem polubownych sądów przemysłowych.

Berlin 30 maja. Komisja obradująca nad ustawą karną wojskową przyjęta czylj projekt ustawy 15 głosami przeciw 6.

Berlin 30 maja. Cesarz prawdopodobnie dnia 14 czerwca osobiście zamknie sejm niemiecki.

Brunszwik 31 maja. Dzisiaj rano umarł po krótkiej chorobie Fryderyk Gertsäcker.

Paryż 29 maja wieczór. Na ostatniej konferencji z Arnimem odbyłj wczoraj w pałacu elizejskim proponował Thiers, izby stopniowo opróżnienie zajętych departamentów w ten sposób się odbywało, zęby za każde pół miljarda zwrócony został jeden departament. Z odpowiedzi Arnima widać było, że ta propozycja natrafi w Berlinie na opozycję. W każdym razie będą Niemcy przytęm obstawy, ażeby opróżnione departamenty aż do zupełnego zaplacenja długu wojennego uznano za neutralne i ażeby aż do tego czasu nie budowano tamże żadnych obwarowań.

Paryż 30 maja. W Barcelonie i w Madrycie miała władza odkryć tajne składy narty w ogromnej ilości, a w pewnej drukarni odezwę międzynarodowego stowarzyszenia robotników kończącą się słowami: „Przemocą do zwycięstwa”.

Wersal 30 maja. Posiedzenie zgromadzenia narodowego. Cztery pierwsze artykuły ustawy wojskowej przyjęto. Te artykuły zaprowadzają obowiązkową osobistą służbę wojskową, znoszą wynagrodzenia za dobrowolne wstąpienie do wojska i znoszą zastępstwo w służbie wojskowej. Artykuł 5 nie przyznajęcy prawa głosowania żołnierzom w czynnej służbie zostajęcy, przyjęto 630 głosami przeciw 34. — Jutro nastąpi dalszy ciąg rozpraw.

Madryt 30 maja. Jutro złoży rząd przed kongresem oświadczenia o konwencji z warty w Amoravicie z karlistami i będzie takowej usilnie bronił. Serrano powróci tu podobno ze względu na stan zdrowia. Na północy zastąpi go generał Eschagne.

Przegląd polityczny.

Rada państwa rozpocznie znowu czynności swe pojutrze. Przedewszystkiem zawotuje ona znaczną zapomogę dla okolic w Czechach dotkniętych powodzią. Dziwna to rzecz, jak powódz ta daje sposobność poznac wszystkie ujemne strony natury ludzkiej. Myślały kto, że wobec ogromu nieszczęść zamilkną namietności polityczne? gdzie tam! Ten ogrom nieszczęść jest nowym powoływem do walk politycznych — dzienniki czeskie i wiedeńskie polemizują zażarcie na temat powodzi! — Dzienniki wiedeńskie wskazują na pomoc daną ludności nie szczęśliwej przez cesarza i przez rząd i

slawia wspanialomyślność niemiecka. — Dzienniki czeskie nie miały tego taktu, zęby nie mieszac nieszczęść ludzkich ze sprawami polityki.

Co więcej! Znalazł się jakiś ksiądz w Czechach, który nie chciał dopełnic kościelnych ceremonij nad trupami nieszczęśliwych ofiar powodzi, dopóki mu nie zostanie zaplacona nalezytosc pogrzebowa — i oto nowy materiał do polemiki politycznej!

Dzienniki francuskie zajmują się rozprawami nad ustawą rekrutacyjną. Mowa jenerala Trochu, wykazująca szkodliwy wpływ legend militarych napoleońskich na karnosc wojska francuskiego, była skrytym zarzutem przeciwko p. Thiersowi. Bo któz, jeżeli nie p. Thiers w swęj historii konsulatu i cesarstwa, apoteozował ten military perjod historii francuskiej; któz, jeżeli nie on był par excellence kronikarzem tych legend militarych i uniesmiertelniał je?

„Ale tak to bywa na świecie; co przed kilkudziesięciu laty stanowiło chlębę Francji, dziś uchodzi za przyczynę jej zguby i upadku.”

Thiersowi, niedawno temu jeszcze, poczytywano za największą zasługę, że świetnym piórem swoim uwiecznił pamięć wielkich czynów pierwszego cesarza francuskiego; dziś dziełu jego przypisują współwinę w upadku Francji.

W Hiszpanji wielkie panuje oburzenie przeciwko marszałkowi Serrano. Zakończony on powstanie karlistów w ten sposób godny dowódczy wojsk — zawarł bowiem konwencję z karlistami, mocą której oficerowie i żołnierze powstańcy mogą wstąpić do wojska rządowego z zachowaniem tych stopni wojskowych, jakie im nadał Don Karlos.

Ostatnie telegramy.

Grac 31 maja. Rada miejska postanowiła jednogłośnie na nadzwyczajnym posiedzeniu i na wniosek burmistrza, by cesarzowi przez adres do prezydenta ministrów wystosowac się mający, wyraził najgłębsze ubolewanie z powodu śmierci arcyksiężny Zofji.

Rzym 1 czerwca. (Posiedzenie izby.) Wzięto pod rozway wniosek Carolego, względem zaprowadzenia powszechnego głosowania przy wyborach politycznych. Prezydent ministrów zastrzegł sobie energiczne wystąpienie przeciw temu wnioskowi.

London 31 maja. Izba nizsza przyjęła 274 głosami przeciw 216 ustawę wprowadzającą tajne głosowanie.

London 1go czerwca. Dwór angielski przywdywnia żalobę na czas od 2. go do 6go czerwca z powodu śmierci arcyksiężny Zofji.

W izbie nizszej oświadczył Gladstone, że rząd nie zawrze żadnej umowy z Ameryką, dopóki przed ratyfikacją parlament nie wypowie o niej swojego zdania. Wiedeń 1 czerwca. Ciągnięcie losów z r. 1864: Serja 1389 nr. 95, główna wygrana; s. 1389 nr. 12 wygr. 25,000 zlr.; s. 479 nr. 51, 15,000 zlr.; s. 1706 nr. 40 10,000 zlr.; dalej wyciągnięte serje: 223, 1802, 3648.

Kursa. — Wiedeń 1 czerwca, godz. 2. Srebro 110.25. — Akcje kredyt. 336 10. — Lombardy 203.40. — Losy 1860 r. 104. — Losy 1864 r. 145.75. — Akcje franko-aust. 133.30. — Napoleony 8.95 1/2. Akcje kol. galic. Karola Ludwika 258. — Akcje kol. lwowsko-czerniow. 164. — Akcje kolei północno-wschodniej 166. — Akcje banku 839. — Akcje banku związkowego (Verreinsbank) 133.30. — Akcje banku jenerala. — Renta w srebrze 72.30. — Obligj indemnizacyjne galięjskie 76.75. — Akcje banku wied. dla obrotu ogólnego 201. — Akcje anglo-banku 322. — Akcje kolei rząd. 356.50. — Akcje kolei siedmiogrodzkiej 184. — Akcje kol. Rudolfa 179.50. — Akcje kolei pardubickiej 182.50. — Akcje kolei północ. 226.50. — Tramway 312.50. Akcje banku budowy 120. — Akcje kolei wschodniej 136.50. — Akcje kolei alfdzkiej 181.50. — Akcje banku angięjskiego 112. — Ogólny austriacki bank 247. —

Uspობienie giełdy: mdle.

Redaktor i wydawca dr. Ludwik Gumpłowicz. Redaktor odpowiedzialny: Stan. Gralięowski.

Kurs Papierów i Pieniędzy.

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Krakow, Wiednia, and London, including items like Obligation, Lisy zastawne, and banknotes.

(Nadesłane.)

Wszystkim chorym siła i zdrowie bez lekarstw i kosztów!

Revalsciére du Barry uswa następujace choroby: Wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, piersiowe, płucne, choroby watroby, gruźl, białon śluzowych, choroby pęcherza, nerek, tuberkuly, suchoty, astmę, kaszel, niestrawność, zatoki, rozwolnienie, bezsenność, słabosc, hemoroidy, wodna puchlica, febrę, sawrot głowy, kongestję, szum w uszach, nudności i wonity nawet podczas błogostanowego stanu, diabetes, melancholję, chudnięcie, reumatyzm, podagę i bladezkcę. — 72,000 wyzdrowień, czego nie mogly dokonac żadne lekarstwa, a na co między innymi mamy świadectwo Ojca św., marzałka dworu hr. Pluskowa, margrabiny de Bréhan.

Pożywniejsza nizeli mleko, Revalsciérska zaszczędza tak u dorosłych jakoteż u dzieci 50 razy tyle, ile kosztują lekarstwa. (Kuracja Nr. 68,47).

Prunetto (pod Mondovi) d. 26 października 1869. Wielmożny Panie! Mogę go zapewnić, że od czasu kiedy używam cudownej Revalsciéry du Barry, to jest od dwóch lat nie czuję więcej dolegliwosci wieku, ani ciężaru 84 lat. Nogi moje wyprostowały się znowu, wzrok mój odzyskał dawną bystrość, tak że nie potrzebuje więcej okularów; żołądek mój wzmoćnił się tak, jak gdybym miał dopiero 30 lat. Stowem czuję się odmiłodnym; miewam znowu smak kanzania, spowiadam, odziedzam choroby, odbywam dość dalekie wycieczki pieszo, i kiedy znowu świeży umysł i dobrą pamięć. Proszę pana ogłosić tę moją deklarację, gdzie i kiedy zechce.

Z uznanowaniem: Piotr Castelli, Bakałarz św. Teologii i proboszcz powiat. Mondovi.

W puszkach zawierajęcych 1/2 ft. 1 zlr. 50 kr., 1 funt 2 zlr. 50 kr., 2 ft. 4 zlr. 50 krr, 5 ft. 10 zlr., 12 ft. 20 zlr., 24 ft. 36 zlr.

Revalsciére Chocolatez w tabliczkach na 12 filiżanek 1 zlr. 50 kr., na 24 filiżanek 2 zlr. 50 kr., na 48 filiżanek 4 zlr. 50 kr.; w proszkach na 12 filiżanek 1 zlr. 50 kr., na 24 filiżanek 2 zlr. 50 kr., na 48 filiżanek 4 zlr. 50 kr., na 120 filiżanek 10 zlr., 288 filiżanek 20 zlr., 576 filiżanek 36 zlr.

KUPONY
dywidendowe od akcji
KOLEI GALIC. KAROLA LUDWIKA
PŁATNE DOPIERO 1-go LIPCA 1872, WYPLACA
JUŻ DZISIAJ Z DOPŁATĄ **AŻY** ZA
PRAWO ZREALIZOWANIA WYDAĆ SIĘ MA-
JĄCYCH NOWYCH AKCYJ
DO 12-go CZERWCA, KTÓRE POZNIJ TYLKO
12 ZŁR. 60 KR. WARTAC BĘDĄ.
KANTOR WYMIANY
Tadeusza Tarasiewicza.
3215(1-3)

Sérów śmietankowych
wyróbu W. Przechy z Zakamycza
nabyć można w handlu
Fr. Wierzechowskiego
w Krakowie
obok kościoła N. Maryi Panny.
3207(F-3)

Medycyny i Chirurgii
Dr. IGNACY JENDL
Magister Akuszery,
były lekarz kolejowy i sądowy w Tarnowie,
obecnie lekarz salinarny
w Wieliczce,
leczy specjalnie słabości kobiet i
dzieci.
Mieszka przy ul. Niepokoleńskiej obok apteki.
Ordynuje:
codzien w szpitalu od godz. 8—10, w mieszkaniu
od godz. 11—12 zrana i od godz. 2—4 popoł.
3157(1-3)

MILION
sztuk narybku
karpi szlaskich, przez nasieniaki w maju tego ro-
ku spłodzonych, jest do sprzedania w Grojeu.
Pragnę kupić, zechcą się zgłosić do Zarządu
dóbr Grojeu, poczta Oświęcim. 3205(1-3)

SKŁAD PAPIERÓW,
potrzeb piśmiennych, rysunkowych i szkolnych,



wraz z pracownią
Monogramów, Pieczętek wytłaczanych,
Biletów wizytowych, Adresowych
i Nadgłówków listowych,



HENRYKA ŻYCHONIA,

przy ulicy Grodzkiej Nr. 90 w Krakowie.

Za 100 listów i 100 kopert wraz z wybięciem monogramu w różnych kolorach od 2.50 wyżej.
Za 50 listów i 50 kopert wraz z wybięciem monogramu w różnych kolorach od 1.50 wyżej.
Za 100 listów i 100 kopert wraz z wybięciem imienia i Nazwiska od 2.— wyżej.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na białym matowym kartonie od 1.— wyżej.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na marmurkowym gładowym kartonie od 1.20 wyżej.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na marmurkowym gładowym kartonie od 1.20 wyżej.
Za 100 sztuk Biletów wizytowych na marmurkowym gładowym kartonie od 1.20 wyżej.
Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem imienia, Nazwiska, godności i miejsca na lakowym papierze 2.50.
Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem imienia, Nazwiska, godności i miejsca w różnych kolorach 3.—
Za 1000 sztuk pieczętek tłoczonych z wyrażeniem imienia, Nazwiska i miejsca z herbem lub godłem w różnych kolorach 4.50.
Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się za przestaniem pół należy-
tości, pozostającą resztę za pobraniem pocztowym.

Wszelkie inne roboty uskuteczniają się punktualnie
i po umiarkowanej cenie.

2837 (8-26.)



The „Little Wanzer“
najlepsze amerykańskie łódkowe, podwójnie stembu-
jące ręczne maszyny do szycia,
poruszane ręką lub nogą,
konstrukcyi nader prostej, do poznania łatwej i niepsujace się.
W Wielkiej Brytanii więcej jak 40.000 tych maszyn sprzedano
na użytek domowy, a królowa komisya wychowania poleciła
zaprowadzenie jej w 7.000 szkołach irlandzkich.
Prospekta i próby szycia bezpłatnie.
SKŁAD GŁÓWNY NA GALICYE
w Krakowie u p. Jakóba Goldwassera
przy ulicy Grodzkiej Nr. 70.
2703(1-820)

Dla miłego spokoju,

na tylokrotne zapytania, oświadczam niniejszém publicznie:

prawdą jest! że wygrałam terno

za pomocą instrukcyj gry pana

Profesora Matematyki R. von Orlicze,
w Berlinie, Wilhelmstrasse, 5.

Dotąd jeszcze to, że instrukcyje gry pomienionego pana, uważam
za najlepsze, co dotychczas w zawodzie matematyki loteryjnej działało.

Wszystko inne było szalbierstwem i oszukaństwem.

W Wiedniu.

3161(1-3)

Rozalia Erm,
obecnie właścicielka domu.

Od 7 lipca 1869 r.

wychodzi w Krakowie

DJABEL

czasopismo humorystyczno-satyryczne,
ilustrowane.

2824(2-2)

PRENUMERATA KWARTALNA

wraz z przesyłką w Austrii 1 złr.
za granicą 25 sgr. = 3 franki.

Adres **Do Djabła** w Krakowie.

Prenumeratę przyjmuje się od 1 lipca,
1-go października, 1-go stycznia i 1-go kwietnia.



Roczniki: I. i II. (oprawione)

są do nabycia w redakcyi.

KANTOR WYMIANY
wiedeńskiego banku komisowego
(Wiener Commissions-Bank)

Kohlmarkt Nr. 4,
wypuszcza

KWITY UDZIAŁOWE

na poniżej wymienione grupy losów, a zestawienia ich już dla tego należą do najkorzyst-
niejszych, gdyż każdy posiadacz takiego kwitu może sam wygrać wszystko wygrane
i prócz tego ma dochód z procentów

30 franków w złocie i 10 złr. w banknotach.

Grupa A. (rocznie 16 ciągnięć).

Miesięczne raty po 10 zł. — Po złożeniu ostatniej raty każdy uczestnik odbiera nastę-
pujące 4 losy:

1) 5% los państwowy z 1860 r. 100 złr. — Główna wygrana 300.000 z odkupna
za wyciągnięcia sery 400 zł.

1) 3% ces. turecki 400 franków los państwowy. — Główna wygrana 600.000,
300.000 franków w złocie.

1) Książęco brunszwicki los na 20 tal. — Główna wygrana 80.000 talarów bez po-
tracenia.

1) Insbucki los (tyrolski). — Główna wygrana 30.000 zł. a. 2915(29-30)

Grupa B. (rocznie 13 ciągnięć).

Miesięczne raty 6 zł. — Po złożeniu ostatniej raty otrzymuje każdy biorący udział na-
stępujące 3 losy.

1) 3% los turecki 400 frankowy los państwowy. — Główna wygrana 600.000,
300.000 franków w złocie.

1) Książęco brunszwicki 20-talarowy los. — Główna wygrana 80.000 tal. bez potrąc.

1) Los Saako-Meinigen. — Główna wygrana fl. 45.000, 15.000 połud. niem.

Zamiejscowe polecenia będą szybko i także za pobraniem
wypełniane. — Wykazy wygranych po każdym ciągnięciu rozysła się darmo.

C. k. uprz. kolej



Dniestrzańska

ma zaszczyt zawiadamiać niniejszém tych Szanownych PP. Subskryben-
tów, którzy na pierwsze wezwanie Koncesjonaryuszów, przystępując
do podpisu na akcyje tegoż przedsiębiorstwa 10% kaucyę złożyli, jednak
później od subskrypcyi odstąpili, a złożonej kaucyi dotychczas nie
cofnęli, aby

do dnia 1-go lipca b. r.

też kaucyę w kasie Towarzystwa w Wiedniu (Nibelungengasse Nr. 1)
podnieśli, gdyż inaczej takowa po upływie powyższego terminu sądo-
wnie złożoną będzie.

Wiedeń, d. 14 maja 1872 r.

Ces. król. uprzyw. kolej Dniestrzańska.

Ces. król. uprzywilej. kolej galicyjska Karola Ludwika.

OGŁOSZENIE.

Dotychczasowy dodatek aży do naszych cywilnych i wojsko-
wych taryf, podwyższa się od dnia 1-go czerwca b. r. aż do dalszego
postanowienia na 10%.

Wyjątki od dodatku aży, które z dniem 15 maja dozwolone
były, nie podlegają zmianie.

Lwów w maju, 1872 r.

Dyrekcya ruchu.

3214(1-3)

Przez wielu lekarzy zaleconej i nadzwyczaj
skutecznej maści na

PRZEPUKLINY

Bogumila Sturzeneggera w Herisau,
w Szwajcaryi, można dostać u niego samego, albo
w niżej wymienionych składach. Nie zawiera ona
bynajmniej szkodliwych części i leczy nawet za-
starzałe przepukliny po największej części zu-
pełnie. Cena stoika 1 tal. 20 sgr., albo 3 zł. po-
łud., niem. wal. lub 3 złr. 20 kr. wal. austr.
SKŁADY w Krakowie: w aptece Wiktora Re-
dyka przy Małym Rynku, we Lwowie w aptece
Zygmunta Ruckera. 2887(5-6)

Ces. król. uprzyw. galicyjski

AKCYJNY BANK HIPOTECZNY

WE LWOWIE,

wydaje

6% LISTY HIPOTECZNE

które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 II. XXXXIII. Nr. 93 być użyte na korzystne
lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych pod nadzorem rządu stojących, na
lokowanie kapitałów pupilarnych fideikomisowych i depozytowych, a po kursie giełdowych na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równocze-
snych wierzytelności hipotecznych i nie może być wyższą nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego, rzeczywiście
wyplaconego.

Kupony płatne dnia 1 marca i 1 września każdego roku — jako też listy hipoteczne, wylosowane dnia 28
lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

w Lwowie: Główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach, Białej,
Tarnopolu i Samborze;

w Wiedniu: Kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i
Union Bank;

w Pradze: Filia c. k. uprzyw. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Filia Union i.

w Bernie: Ces. król. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;

w Berlinie: pp. Meyer & Comp.;

w Warszawie: P. Leon Epstein.